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Folketinget skal være et åbent hus. Skærpede sikkerhedskrav har dog i de senere 
år medført, at det kan tage lidt længere tid at komme ind på Christiansborg, end 
det gjorde tidligere. Men det vil være ærgerligt, hvis dette spændende og levende 
hus for demokratiet bliver opfattet som lukket og utilgængeligt. Derfor er større 
åbenhed og mere tilgængelighed fortsat en ledetråd i vores indsats for at gøre 
folketingsarbejdet synligt og nærværende. 

I det forløbne folketingsår er tårnet på Christiansborg således transformeret fra 
at være et støvet pulterrum til at være et af Københavns mest spændende 
restaurantlokaler samt en udsigtsplatform, hvor alle nu har gratis adgang til at få 
et flot kig ud over København. Overraskende mange har benyttet sig af det tilbud. 
Vi håber også, at mange vil bruge de parlamentariske data, som Folketinget har 
gjort tilgængelige via sin hjemmeside.

I løbet af året har Google været i gang med at fotografere gangene og lokalerne 
på Christiansborg samt kunsten på væggene, så man nu kan bevæge sig rundt i 
gangene på Christiansborg via sin computer – lige meget hvor i verden man 
befinder sig.  

Den parlamentariske debat har også fået et pift med den nye spørgetime med 
statsministeren. Her er et pressemøde i Statsministeriet nu blevet afløst af en 
spørgetime i Folketingssalen mellem statsministeren og oppositionens ledere. 
Folketinget har dermed taget en vigtig debat hjem, som vi ikke kun lægger hus 
til, men også transmitterer live via tv-kanal og hjemmeside. Den nye spørgetime 
er beskrevet nærmere i denne årsberetning.

Rigtig god læselyst!

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør

FORORD
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I dette tilbageblik på folketingsåret, der gik, præsenteres nøgletallene for det 
politiske arbejde i Folketingssalen og i Folketingets udvalg.
Folkeskolereformen, statens salg af aktiepost i DONG, Togfonden og sygedagpen-
gereformen er alt sammen emner, der har fyldt i samfundsdebatten og i 
Folketingssalen i det forgangne folketingsår.

ARBEJDET I SALEN
Der blev afholdt 109 møder i Folketingssalen, som i alt varede 430 timer og  
2 minutter. Antallet af møder i Folketingssalen faldt med 6 i forhold til det fore-
gående folketingsår, og den gennemsnitlige mødevarighed faldt fra 4 timer og  
21 minutter i folketingsåret 2012-13 til 3 timer og 57 minutter i 2013-14.
Der blev fremsat 203 lovforslag, og 200 blev vedtaget, mens der blev fremsat  
124 beslutningsforslag, hvoraf 13 blev vedtaget.  
Det sidste møde inden den mødefrie sommerperiode blev afholdt den 11. juni 
2014, og Folketinget afholdt endvidere møder i august, september og oktober for 
bl.a. at behandle forslag om dansk militært bidrag til støtte for Iraks militære 
indsats mod terrorbevægelsen ISIL.

SPØRGSMÅL
I folketingsåret 2013-14 faldt antallet af § 20-spørgsmål til 1.959 mod 2.601 i 
2012-13. Derimod steg antallet af spørgsmål fra folketingsudvalgene til 14.989 
mod 13.816 i folketingsåret 2012-13. 

ÆNDRINGER AF FOLKETINGETS FORRETNINGSORDEN

Spørgetime med statsministeren
Den 8. oktober 2013 havde Folketinget premiere på den nye spørgetime med 
statsministeren.

Formålet med spørgetimen med statsministeren er navnlig at skabe en ramme 
for en fast tilbagevendende, aktuel politisk debat mellem statsministeren og de 
politiske ledere af partier uden for regeringen. 

Spørgerne er medlemmer, som enten er partiformænd eller indtager en lignende 
politisk ledende eller fremtrædende rolle i deres partier eller folketingsgrupper, 
og hver folketingsgruppe er fast repræsenteret ved ét bestemt medlem ved spør-
getimer med statsministeren.

PARLAMENTARISK  
BERETNING OM  
FOLKETINGSÅRET 2013-14
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Der blev i folketingsåret 2013-14 afholdt 14 spørgetimer med statsministeren.

Det er kun partier, der ikke er repræsenteret i regeringen, der har mulighed for at 
stille spørgsmål. Dette indebar, at der i de første syv spørgetimer var en ekstra 
spørgerunde til rådighed for et parti (bortset fra Venstre, der som det største 
oppositionsparti hver gang har adgang til to spørgsmål). Denne mulighed blev 
anvendt i alle syv spørgetimer. Fra og med spørgetime nr. 8 har Socialistisk 
Folkeparti efter at være trådt ud af regeringen deltaget som spørgsmålsstiller, og 
der er således ikke længere en ekstra spørgerunde til rådighed.

Interessen for spørgetimen har været stor. Medlemmerne er mødt frem i 
Folketingssalen, tilhørerpladserne har været godt besøgt, og presselogen har 
været optaget i sjældent set omfang. 

Direkte udvalgshenvisning af beslutningsforslag
Fra og med folketingsåret 2013-14 har beslutningsforslag med samtykke fra for-
slagsstillerne straks efter anmeldelsen kunnet henvises til et stående udvalg, 
hvor den politiske behandling af forslaget dermed blev indledt. 

Den normale 1. behandling af beslutningsforslaget i Folketingssalen bliver såle-
des udeladt, og beslutningsforslaget vil kun skulle gennemgå én behandling i 
Folketingssalen svarende til den nuværende 2. (sidste) behandling.

Behandlingen af et beslutningsforslag i Folketingssalen efter den indledende 
udvalgsbehandling vil kunne foregå på et mere oplyst grundlag, idet konsekven-
serne af beslutningsforslaget kan belyses under udvalgsbehandlingen gennem 
spørgsmål m.v., og partiernes ordførere vil i højere grad være bekendt med hinan-
dens synspunkter forud for behandlingen i Folketingssalen.

Muligheden for direkte udvalgshenvisning af beslutningsforslag blev anvendt 
otte gange i folketingsåret 2013-14.
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DONG-SAGEN 
Finansministeriet sendte i begyndelsen af december 2013 et aktstykke til 
Finansudvalget, med henblik på at der kunne gennemføres en kapitaludvidelse i 
DONG ved salg til New Energy Investment (Goldman Sachs).  

Hvis et medlem af Folketinget ønsker at få et aktstykke behandlet i 
Folketingssalen, sker det ved fremsættelse af et beslutningsforslag med opfor-
dring til regeringen om at trække aktstykket tilbage. Det indebærer, at behand-
lingen af aktstykket i Finansudvalget udsættes, indtil beslutningsforslaget er 
færdigbehandlet i Folketingssalen.

Enhedslisten var imod aktstykket om DONG og fremsatte derfor et sådant beslut-
ningsforslag. Behandlingen af såvel aktstykket som beslutningsforslaget i 
Finansudvalget afstedkom en lang række spørgsmål. Samlet stillede udvalget 
166 spørgsmål og 8 samrådsspørgsmål. Der var ikke flertal for beslutningsforsla-
get om at trække aktstykket tilbage, og det forkastedes. Samme dag tiltrådte et 
flertal aktstykket i Finansudvalget. Herefter fremsatte Enhedslisten endnu et for-
slag om at give Finansudvalget yderligere tid til behandling af aktstykket, da par-
tiet fandt, at der var fremkommet nye oplysninger. Dette forslag kom dog ikke til 
behandling i Folketingssalen. 
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Behandlingen af kapitaludvidelsen i DONG sluttede dog ikke her. Finansudvalget 
havde den 11. september 2014 finansministeren i et lukket samråd om, hvilke 
andre tilbud der havde været, og om nogle af disse matchede det tilbud, der efter 
ovennævnte proces var tiltrådt af finansministeren. Herefter stillede udvalget 
yderligere spørgsmål til skriftlig besvarelse.

FAKTA:
• Aktstykket hed Aktstykke 37 Aktstykke om gennemførelse af kapital-

udvidelse i DONG.
• Det første beslutningsforslag hed B 30 Forslag til folketingsbeslutning 

om at trække aktstykke 37 af 3. december 2013 om kapitaludvidelse i 
DONG Energy A/S m.v. tilbage. Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Uffe 
Elbæk, der var uden for folketingsgrupperne, stemte for forslaget, og 
regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
stemte imod.

• Det andet beslutningsforslag hed B 44 Forslag til folketingsbeslutning 
om at opfordre finansministeren til at meddele Finansudvalget, at den 
endelige behandling af aktstykke 37 af 3. december 2013 om kapital-
udvidelse i DONG Energy A/S kan udskydes.

PATENTDOMSTOLEN
Samtidig med europaparlamentsvalget den 25. maj 2014 stemte danskerne ja til 
at deltage i den fælles europæiske patentdomstol. Patentdomstolen er en del af 
den europæiske patentreform, som også indeholder et europæisk enhedspatent. 
Danmark var allerede med i enhedspatentet, som var vedtaget inden for ram-
merne af det forstærkede samarbejde i EU. For at få lov til at være med i den 
europæiske patentreform skulle Danmark dog også deltage i den mellemstats-
lige aftale om patentdomstolen.

Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) frem-
satte derfor i oktober 2013 et lovforslag, som skulle tilvejebringe grundlaget for 
Danmarks ratifikation af den mellemstatslige aftale om en fælles patentdomstol. 
En dansk ratifikation ville indebære, at Danmark blev omfattet af patentdomsto-
lens kompetence til at træffe afgørelse om uenigheder vedrørende enhedspatentet. 

http://www.ft.dk/samling/20131/aktstykke/aktstk.37/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B30/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B44/index.htm#dok
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Justitsministeriet havde forud for lovforslagets fremsættelse vurderet, at aftalen 
om en fælles patentdomstol indebar overdragelse af dansk suverænitet. 
Lovforslaget skulle derfor vedtages efter grundlovens § 20, hvilket betød, at 
Folketinget skulle vedtage lovforslaget med et flertal på fem sjettedele. Blev det 
fornødne flertal ikke opnået, kunne forslaget kun vedtages ved en 
folkeafstemning. 

Lovforslaget opnåede ikke det påkrævede fem sjettedeles flertal i Folketinget. 
Regeringen besluttede på den baggrund at sende aftalen om den fælles patent-
domstol til folkeafstemning samtidig med valget til Europa-Parlamentet. 

Ifølge grundlovens § 42 kræves det, at et flertal af de afgivne stemmer, dog 
mindst 30 pct. af de stemmeberettigede, skal være imod forslaget, hvis det af 
Folketinget vedtagne lovforslag skal bortfalde ved en folkeafstemning.

Resultatet af folkeafstemningen den 25. maj 2014 blev, at 62,5 pct. af de afgivne 
stemmer var for forslaget. Stemmeprocenten lå på 55,9 pct. Resultatet betød, at 
Danmark deltager i den fælles europæiske patentdomstol. 

Danmark var det femte land, der ratificerede den mellemstatslige aftale om 
patentdomstolen.

FAKTA:
• Lovforslaget hed L 22 Forslag til lov om en fælles patentdomstol m.v.
• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Erhvervs-, 

Vækst- og Eksportudvalget.
• Udvalget stillede syv spørgsmål til erhvervs- og vækstministeren til 

skriftlig besvarelse.
• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
stemte for lovforslaget, mens Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte 
imod.

• Europaudvalget afholdt en offentlig høring om patentdomstolen på 
Christiansborg den 30. april 2014.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L22/index.htm
http://www.ft.dk/webtv/video/20131/euu/tv.2167.aspx
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FOLKESKOLEREFORM
Loven udmøntede aftalen om et fagligt løft af folkeskolen mellem regeringsparti-
erne (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti), Venstre, 
Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti. Loven indeholder de forslag fra 
reformen, som krævede lovændring. 
Hovedpunkter i loven er bl.a.: 

• Skoledage svarende til 30 timer om ugen for børnehaveklassen til 3. klasse, 
33 timer for 4. til 6. klasse og 35 timer for 7. til 9. klasse.

• Antallet af undervisningstimer i dansk og matematik øges. Der bliver også 
givet flere timer i fremmedsprog og natur/teknik. De praktiske/musiske fag 
bliver styrket, bl.a. ved nye fag: håndværk, design og madkundskab.

• Indførelse af tid til understøttende undervisning, som skal supplere og under-
støtte undervisningen i folkeskolens fag og obligatoriske emner. 

• Tilbud om lektiehjælp og faglig fordybelse bliver lagt inden for 
undervisningstiden.

De dele af loven, som har sammenhæng med skoleåret, trådte i kraft  
den 1. august 2014. 
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Børne- og Undervisningsudvalget behandlede lovforslaget på fire udvalgsmøder. 
Udvalget modtog fire deputationer og stillede 22 spørgsmål til undervisningsmi-
nisteren. Udvalget afholdt endvidere et samråd med undervisningsministeren om 
det videnskabelige belæg for folkeskolereformen.  

I sammenhæng med ovennævnte lov (lovforslag nr. L 51) vedtog Folketinget lov-
forslag nr. L 52. 

Lovforslag nr. L 52 blev fremsat, fordi der ikke kunne opnås enighed i forligskred-
sen bag folkeskolereformen om lektiehjælp i undervisningstiden.  

Lovforslag nr. L 51 gjorde det obligatorisk for skolerne at tilbyde lektiehjælp, men 
frivilligt for eleverne at deltage. Lovforslag nr. L 52 ophævede kravene til lektie-
hjælp, herunder at det skulle være frivilligt. Men loven bliver først sat i kraft efter 
et folketingsvalg. 

FAKTA:
• Lovforslagene hed L 51 Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen 

og forskellige andre love (Indførelse af en længere og mere varieret 
skoledag) og L 52 Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen 
(Indførelse af obligatorisk lektiehjælp og faglig fordybelse). 

• Forslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i Børne- og 
Undervisningsudvalget. 

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
stemte for lovforslag nr. L 51. Liberal Alliance og Enhedslisten stemte 
imod lovforslag nr. L 51.

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte for lov-
forslag nr. L 52. Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti stemte 
imod lovforslag nr. L 52.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L51/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L52/index.htm
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BØRNE- OG UNGEYDELSEN
I efteråret 2013 og foråret 2014 var der stor debat i medierne om udlændinges 
adgang til den danske børne- og ungeydelse. Debatten gik både på Danmarks 
muligheder for at beskytte det danske velfærdssystem og på EU-rettens indfly-
delse på dansk lovgivning.

Debatten opstod, som følge af at Skatteministeriet havde modtaget en henven-
delse fra Europa-Kommissionen om, at de danske regler om børne- og ungeydel-
sen på visse punkter efter kommissionens opfattelse var i strid med EU-retten. 
Regeringen var enig i kommissionens vurdering, og myndighederne begyndte kort 
efter at udbetale børne- og ungeydelsen efter en ændret praksis. Regeringen 
kunne dog ikke samle flertal for en ændring af de danske regler, så de blev bragt i 
overensstemmelse med EU-retten, og en stor del af kritikken fra oppositionen gik 
herefter på, at de danske myndigheder administrerede området i strid med den 
lovgivning, der var vedtaget af Folketinget, og i stedet administrerede området 
efter EU-retten.
 
Justitsministeren, skatteministeren og ministeren for børn, ligestilling, integration og 
sociale forhold var i samråd i en række af Folketingets stående udvalg, hvor problem-
stillingerne omkring udlændinges adgang til danske velfærdsydelser blev drøftet.

I foråret 2014 fremsatte Enhedslisten et beslutningsforslag om at pålægge rege-
ringen at fremsætte lovforslag, som skulle sikre, at børne- og ungeydelsen som 
hovedregel ikke udbetaltes til forsørgere, hvis børn ikke havde bopæl i Danmark. 
Forslaget kom ikke til afstemning.
Kort efter fremsatte Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti et beslutningsforslag om at pålægge regeringen at sikre, at udbetalin-
gen af børne- og ungeydelser skulle ske i overensstemmelse med den lovgivning, 
der var vedtaget af Folketinget. Et flertal i Folketinget vedtog beslutningsforsla-
get. Regeringen valgte imidlertid at fortsætte med at administrere udbetalin-
gerne efter EU-retten.
Enhedslisten fremsatte herefter et privat lovforslag om børne- og ungeydelsen. 
Ved afstemningen i Folketingssalen blev forslaget forkastet.

Det er endnu ikke lykkedes regeringen at samle flertal for en ændring af loven om 
børne- og ungeydelsen, således at de danske regler bringes i overensstemmelse 
med EU-reglerne.
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FAKTA:
• Det første beslutningsforslag hed B 50 Forslag til folketingsbeslutning 

om målretning af børne- og ungeydelsen. Forslaget blev efter  
1. behandling henvist til behandling i Europaudvalget. Udvalget stillede 
et spørgsmål til skatteministeren til skriftlig besvarelse. Forslaget kom 
ikke til afstemning i Folketingssalen.

• Det andet beslutningsforslag hed B 60 Forslag til folketingsbeslutning 
om udbetaling af børne- og ungeydelser og børnetilskud i overens-
stemmelse med dansk lovgivning. Forslaget blev efter 1. behandling 
henvist til behandling i Skatteudvalget. Udvalget stillede et spørgsmål 
til skatteministeren til skriftlig besvarelse. Forslaget blev vedtaget 
med stemmer fra Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti, mens Socialdemokratiet, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Birthe Rønn Hornbech fra 
Venstre og Uffe Elbæk, der var uden for folketingsgrupperne, stemte 
imod.

• Lovforslaget hed L 160 Forslag til lov om ændring af lov om en børne- 
og ungeydelse og lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af bør-
nebidrag (Ophævelse af optjeningsprincippet for børne- og ungeydelse 
og børnetilskud og indførelse af bopælskrav også for børn omfattet af 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 883/2004 af  
29. april 2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger).

• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Skatteudvalget. Udvalget stillede et spørgsmål til skatteministeren til 
skriftlig besvarelse.

• L 160 blev forkastet ved afstemningen i Folketingssalen. Venstre, 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Liberal 
Alliance og Uffe Elbæk, der var uden for folketingsgrupperne, stemte 
imod, Enhedslisten stemte for lovforslaget, mens Dansk Folkeparti 
stemte hverken for eller imod.

http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B50/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B60/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L160/index.htm
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TOGFONDEN
Med lovforslag nr. L 172 og L 173 blev en stor satsning for en bedre jernbane 
skudt lovgivningsmæssigt i gang. Loven bemyndiger transportministeren til at 
igangsætte miljøundersøgelser og projektere en lang række jernbaneanlæg.  
L 172 skulle ses i sammenhæng med L 173, idet dette lovforslag søger at klar-
lægge transportministerens muligheder for at nedlægge byggelinjer, hvor man 
forventer at bygge nye infrastrukturanlæg, og samtidig give borgerne mulighed 
for at lade staten overtage deres ejendom, før en eventuel ekspropriationsforret-
ning kan finde sted. 
Lovforslagene blev fremsat af transportministeren på baggrund af en aftale af 
14. januar 2014 mellem  regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Dansk Folkeparti og Enhedslisten om at udmønte de 
første 23,3 mia. kr. af i alt 28,5 mia. kr. fra den såkaldte Togfonden DK. Midlerne i 
Togfonden DK skal medvirke til at elektrificere størstedelen af det danske jernba-
nenet og realisere den såkaldte timemodel. Målet med timemodellen er at ned-
bringe rejsetiden mellem Danmarks største byer (København-Odense, Odense-
Aarhus og Odense-Esbjerg samt Aarhus-Aalborg) til en time.

De 28,5 mia. kr. i Togfonden DK stammer fra en aftale fra 2013 mellem de samme 
fem partier om at harmonisere beskatningen af kulbrinteindvinding i Nordsøen.
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FAKTA:
• Lovforslagene hed L 172 Forslag til lov om projektering af nyanlæg og 

hastighedsopgraderinger af en række jernbanestrækninger på hoved-
banen og regionalbanerne og L 173 Forslag til lov om ændring af lov 
om jernbane.(Projektering af baner).

• Forslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Transportudvalget.

• Udvalget afholdt et åbent samråd med transportministeren under 
behandlingen af lovforslagene og stillede i alt 28 spørgsmål til skriftlig 
besvarelse.

• Regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stemte for forslagene. Venstre 
og Det Konservative Folkeparti stemte imod, mens Liberal Alliance 
stemte hverken for eller imod lovforslagene.

SYGEDAGPENGEREFORM
Den 18. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti) en aftale med Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti om en reform af sygedagpengesystemet.  

Det lovforslag, der udmøntede aftalen indeholdt bl.a. følgende hovedelementer:
• Sygedagpengemodtagere skal have økonomisk sikkerhed under et sygdoms-

forløb. Frem for at bekymre sig om økonomi skal sygemeldte i stedet kunne 
bruge deres kræfter på at komme tilbage i arbejde. 

• Indsats og opfølgning skal ske tidligt i sygdomsforløbet. Revurdering af syge-
dagpenge fremrykkes til efter 5 måneder. De sygemeldte, der ikke kan få for-
længet perioden med sygedagpenge, får et jobafklaringsforløb.

• Indsatsen for sygemeldte skal i højere grad afspejle den sygemeldtes behov 
for støtte til at vende tilbage til arbejdsmarkedet, så ressourcerne kan foku-
seres på de sygemeldte, der er i risiko for længerevarende sygemelding.

• Den virksomhedsrettede indsats skal styrkes. Arbejdspladsen skal efter ønske 
inddrages i størst mulig grad, herunder igennem gradvis tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet.

• Den enkelte borger skal sikres mulighed for at afvise behandling, som den 
pågældende ikke ønsker, uden derved at miste sit forsørgelsesgrundlag.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L172/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L173/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L172/samspm.htm#dok
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• Sagsgangene i sygedagpengesager skal være så enkle som muligt – med 
mindst mulig administrativ byrde for sygemeldte, arbejdsgivere og kommu-
ner. De digitale muligheder skal udnyttes bedre, hvilket skal skabe et mere 
effektivt sygedagpengesystem. 

FAKTA:
• Lovforslaget hed L 194 Forslag til lov om ændring af lov om sygedag-

penge, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om ansvaret for og 
styringen af den aktive beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløsheds-
forsikring m.v. og forskellige andre love (Ny sygedagpengemodel med 
tidlig opfølgning og indsats, jobafklaringsforløb, arbejdsløshedsdag-
penge under sygdom m.v.).

• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Beskæftigelsesudvalget.

• Udvalget stillede 48 spørgsmål til beskæftigelsesministeren til skrift-
lig besvarelse.

• Der blev stillet 46 ændringsforslag til lovforslaget. Hovedparten af 
ændringsforslagene blev stillet af Enhedslisten.

• Alle partier stemte for lovforslaget med undtagelse af Enhedslisten, 
der stemte imod.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L194/index.htm
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REFORM AF ERHVERVSUDDANNELSERNE
De tre lovforslag (L 195, L 196 og L 197) udmøntede ”Aftale om bedre og mere 
attraktive erhvervsuddannelser” af 24. februar 2014 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti. 

L 195 indeholdt bl.a. følgende hovedpunkter:

• Forenkling af erhvervsuddannelsernes struktur.
• Udformning af studiekompetencegivende eksamen på alle relevante uddan-

nelser og sidestilling mellem erhvervsuddannelsesfag på højt niveau med 
gymnasiale fag.

• En ny type erhvervsuddannelse for voksne (euv) på 25 år og derover.
• Klare adgangskrav.
• Ny erhvervsrettet 10. klasse (eud10).
• Mere og bedre undervisning.
• Fokusering af vejledningsindsatsen. 

L 196 foreslog oprettet en kombineret ungdomsuddannelse som en ny kompe-
tencegivende ungdomsuddannelse. 

Formålet med loven er at forbedre elevernes grundlag for beskæftigelse og mulig-
hed for fortsat uddannelse. 

Målgruppen er unge under 25 år med afsluttet 9. eller 10. klasse eller tilsvarende, 
som er motiverede for uddannelse, men som ikke umiddelbart har de nødvendige 
personlige, sociale eller faglige kompetencer, som kræves for at tage en 
erhvervsuddannelse eller gymnasial uddannelse. 

Uddannelsen er opdelt i fire dele af hvert ½ års varighed, og uddannelsen vil 
afhængigt af den unges forudsætninger og kompetencer have en varighed på 
indtil 2 år. 

Elever, der gennemfører uddannelsen, opnår betegnelsen erhvervsassistent. 

L 197 foreslog etablering af Rådet for Ungdomsuddannelser. Rådet skal rådgive 
undervisningsministeren om ungdomsuddannelser.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L195/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L196/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L197/index.htm
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FAKTA:
• Reformens tre lovforslag hed L 195 Forslag til lov om ændring af lov om 

erhvervsuddannelser, lov om vejledning om uddannelse og erhverv 
samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v., lov om folkeskolen og 
forskellige andre love (Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser 
m.v.), L 196 Forslag til lov om kombineret ungdomsuddannelse og  
L 197 Forslag til lov om Rådet for Ungdomsuddannelser. 

• Lovforslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i Børne- 
og Undervisningsudvalget. Udvalget behandlede lovforslagene på tre 
udvalgsmøder. Udvalget stillede 20 spørgsmål til undervisningsmini-
steren og modtog tre deputationer. 

• Regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti stemte for alle tre lovforslag. Enhedslisten stemte imod lov-
forslag nr. L 195 og L 196 og for L 197.

STORSKALALOVGIVNING
Den 11. juni 2014 vedtog Folketinget lovforslag nr. L 198, som gør det muligt for 
udenlandske arbejdstagere at få opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af 
de såkaldte storskalaprojekter i Grønland. Med storskalaprojekter tænkes på pro-
jekter inden for råstofudvinding, der er af en sådan størrelse, at de hverken res-
source- eller kompetencemæssigt kan løftes af de virksomheder og med den 
arbejdsstyrke, der er til stede i Grønland. På den baggrund havde Inatsisartut 
(Grønlands parlament) i 2012 og 2013 vedtaget lovgivning, som gav mulighed for, 
at der i bygge- og anlægsfasen af et storskalaprojekt kunne anvendes uden-
landsk arbejdskraft på løn- og ansættelsesvilkår, som afveg fra de normalt gæl-
dende vilkår i Grønland. Reglerne om opholds- og arbejdstilladelse er imidlertid et 
sagsområde, som det grønlandske selvstyre endnu ikke har overtaget kompeten-
cen på, og selvstyret ønskede derfor, at Folketinget skulle tilvejebringe en særlig 
hjemmel til, at udenlandske arbejdstagere, som skulle beskæftiges under 
anlægsfasen af et storskalaprojekt, kunne meddeles opholds- og arbejdstilla-
delse i Grønland på andre vilkår end dem, der gjaldt efter udlændingeloven. 
Denne hjemmel blev foreslået indført med lovforslag nr. L 198. 

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L195/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L196/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L197/index.htm
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 198 Forslag til lov for Grønland om udlændinges 

adgang til opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af et 
storskalaprojekt.

• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Grønlandsudvalget, der stillede 104 spørgsmål til justitsministeren.

• Regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
stemte for forslaget. Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte imod.

VALG TIL EUROPA-PARLAMENTET
Den 25. maj 2014 gik danskerne til stemmeurnerne for at vælge 13 ud af Europa-
Parlamentets 751 medlemmer. Samme dag blev der også afholdt folkeafstem-
ning om patentdomstolen. Stemmeprocenten i Danmark blev på 56,3 pct., hvilket 
er den næsthøjeste stemmeprocent ved europaparlamentsvalg – kun overgået af 
valget i 2009. 
Alle EU’s medlemslande afholdt valg til Europa-Parlamentet mellem den 22. og 
den 25. maj 2014, hvor den samlede stemmeprocent for de 28 medlemslande 
blev på 42,5 pct. – det laveste siden det første direkte valg i 1979. Spørgsmålet 
om adgangen til sociale ydelser for EU-borgere, der udnytter den frie bevægelig-
hed – af nogle kaldet velfærdsturisme – dominerede en stor del af debatten op til 
valget i Danmark. 

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L198/index.htm
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Folketingets rolle
Valgkampen blev for alvor skudt i gang med en offentlig debat i Landstingssalen 
på Christiansborg den 25. april 2014 mellem de ni spidskandidater til valget. 
Debatten var arrangeret i et samarbejde mellem DR 2 og EU-Oplysningen, og den 
blev vist direkte på DR 2.

I løbet af maj 2014 havde EU-Oplysningen ca. 60.000 besøg på den særlige tema-
side om valget til Europa-Parlamentet. På selve valgdagen, den 25. maj, var der 
38.500 besøgende på EU-Oplysningens internetside.

Folketinget skal godkende de nyvalgte medlemmer af Europa-Parlamentet. Det 
skete den 11. juni 2014, hvor Folketinget også godkendte de tre nye medlemmer 
af Folketinget, Jacob Lund (S), Anita Christensen (DF) og Jens Ejner Christensen 
(V), der trådte ind i stedet for Jeppe Kofod (S), Jørn Dohrmann (DF) og Ulla Tørnæs 
(V), som blev valgt til Europa-Parlamentet.

FAKTA OM VALGET TIL EUROPA-PARLAMENTET:
De 13 danske medlemmer af Europa-Parlamentet efter valget 2014: Jeppe 
Kofod (S), Christel Schaldemose (S), Ole Christensen (S), Morten Helveg 
Petersen (RV), Bendt Bendtsen (KF), Margrete Auken (SF), Rina Ronja Kari 
(N), Morten Messerschmidt (DF), Rikke Karlsson (DF), Anders Primdahl 
Vistisen (DF), Jørn Dohrmann (DF), Ulla Tørnæs (V) og Jens Rohde (V).

http://www.ft.dk/webtv/video/20131/euu/tv.2155.aspx
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TOP TI OVER OF TEST  
STILLEDE SPØRGSMÅL TIL  
FOLKETINGETS OPLYSNING

Hvert år henvender tusindvis af borgere, embedsmænd, erhvervsdrivende og jour-
nalister sig til Folketingets Oplysning. Nogle lovforslag og begivenheder i 
Folketinget vækker særlig spørgelysten i den danske befolkning. Læs her om de ti 
temaer, der har været flest henvendelser om i Folketingets Oplysning i folketings-
året 2013-14.

LEMPELSE AF KØREKORTKRAV FOR ÆLDRE
Beslutningsforslag nr. B 31 Forslag til folketingsbeslutning om lempelse af køre-
kortkrav for ældre blev forkastet. Regeringen mente ikke, at der var det fornødne 
grundlag til at ændre på de nuværende regler, men lovede at vende tilbage, når 
den havde datagrundlag for en eventuel ændring af de gældende regler.
En arbejdsgruppe, som skal overveje, fra hvilken alder kørekort kun skal kunne 
udstedes med forkortet gyldighedsperiode, blev nedsat, og på baggrund af 
arbejdsgruppens konklusioner, vil der blive fremsat et lovforslag i folketingsåret 
2014-15. Især ældre mennesker henvendte sig for at få opklaret, om aldersgræn-
sen blev nedsat eller ej.

DOBBELT STATSBORGERSKAB
Regeringen annoncerede et forslag til øget accept af dobbelt statsborgerskab. 
Fra forslaget blev offentliggjort i regeringens lovkatalog, var der stor bevågenhed 
fra offentligheden omkring forslaget, som blev udskudt fra statsministerens 
decemberredegørelse til februarredegørelsen til martsredegørelsen og endte 
med at blive udskudt til folketingsåret 2014-15. Ifølge Justitsministeriet skyld-
tes det, at lovforslagets gennemførelse kræver, at Danmark opsiger Europarådets 
konvention mod dobbelt statsborgerskab. Denne har 1 års opsigelse, hvorfor man 
ville vente med fremsættelsen og bruge ventetiden til at forbedre lovforslaget.

ÆNDRING AF HUNDELOVEN 
L 92 Forslag til lov om ændring af lov om hunde (Ændring af bestemmelsen om 
skambid, optagning af strejfende hunde m.v.) præciserede reglerne om aflivning 
af hunde, der havde skambidt mennesker eller andre hunde. Debatten fra tidli-
gere folketingsår om hunden Thor, der bed en anden hund og derfor ifølge loven 
skulle aflives, blomstrede op igen, og der indløb kædebrevslignende protester 
mod de nye regler.
Loven indebærer desuden, at regler om omstrejfende hunde skal flyttes fra mark- 
og vejfredsloven til hundeloven.

http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B31/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L92/index.htm
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DIGITAL POST 
Regeringens målsætning om, at al kommunikation mellem borgere, virksomheder 
og det offentlige skal foregå digitalt inden udgangen af 2015 kom for alvor tæt 
på borgerne med lovforslag nr. L 160, der blev vedtaget i folketingsåret 2011-12. 
Loven giver det offentlige Danmark ret til at sende digitale meddelelser i 
Offentlig Digital Post til alle borgere og virksomheder og medfører at borgere og 
virksomheder som udgangspunkt ikke kan fravælge at modtage digital post fra 
det offentlige til fordel for papirpost. Særlig sidstnævnte element i lovforslaget 
genererede mange henvendelser fra private borgere, der var stærkt utilfredse 
med den nye ordning og den forholdsvis begrænsede mulighed for at blive frita-
get for digital post. Mange af henvendelserne gik på, at borgere på grund af 
svækkelse havde svært ved at møde op på borgerservicekontoret for at opnå fri-
tagelse og dermed var afhængige af, at pårørende kunne ledsage dem.

http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L160/index.htm


24Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

FOLKESKOLEREFORM 
En folkeskolereform berører i sagens natur mange borgere, og interessen har 
også været tilsvarende stor. Protesterne over og debatten om de varslede 
ændringer stilnede af i løbet af folketingsåret, hvor de fleste af henvendelserne 
drejede sig om at guide brugerne hen til lovforslag nr. L 51 og L 52 og bemærk-
ningerne til dem på www.ft.dk.

SYGEDAGPENGEREFORM
Fra den 1. juli 2014 er sygemeldte sikret forsørgelse under hele sygdomsforløbet. 
Samtidig bliver indsatsen målrettet den enkeltes behov for hjælp til at komme 
tilbage til arbejdsmarkedet. 
Lovforslag nr. L 194 udmøntede ” Forlig om en reform af sygedagpengesystemet – 
Økonomisk sikkerhed for sygemeldte samt en tidligere og bedre indsats”, som var 
en aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti. Aftalen blev indgået den 18. december 2013.

GIRAFFEN MARIUS
Fra ind- og udland strømmede der protester ind mod aflivningen af giraffen 
Marius, der ikke passede ind i Zoologisk Haves avlsprogram.
Ikke mindst Zoologisk Haves invitation til parkens gæster om at overvære obduk-
tionen af dyret som et led i havens formidlingsarbejde medførte reaktioner.

INDFØDSRET
To gange årligt fremsættes Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. Hver gang 
får Folketingets Oplysning hundredvis af henvendelser fra de personer – eller 
deres pårørende – der forventer at komme med på lovforslagene. 
Mange uger før forslagene er fremsat i Folketinget, begynder henvendelserne at 
myldre ind, og de fortsætter i hele perioden, hvor Folketinget behandler forslaget, 
og ikke mindst på dagen for vedtagelsen af forslaget.

AKTSTYKKE 37
Der er sjældent stor offentlig opmærksomhed på Finansudvalgets aktstykker, 
men aktstykke 37, som indebar at 19 pct. af DONG Energys aktier blev solgt til 
den amerikanske investeringsbank Goldman Sachs, udløste nærmest en tsunami 
af henvendelser rettet mod beslutningstagerne.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L51/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L52/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L194/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/aktstykke/aktstk.37/index.htm
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MF’ER, MEP’ER OG MINISTRE
Når et medlem af Folketinget bliver udnævnt til minister, bliver valgt til Europa-
Parlamentet eller en kommunalbestyrelse eller skifter parti, er der altid meget 
fokus fra borgere på regler for nedlæggelse af mandat, vederlag, eftervederlag 
og ikke mindst pensionsforhold. I folketingsåret 2013-14 var der både kommu-
nalvalg og valg til Europa-Parlamentet, hvilket afstedkom mange henvendelser 
om MF’ernes økonomiske forhold. Desuden forlod Socialistisk Folkeparti regerin-
gen, og flere MF’er skiftede folketingsgruppe, så alt i alt har der været stor inte-
resse for folkevalgtes forhold og forpligtelser.

FAKTA:
Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets 
arbejde, den parlamentariske proces og Christiansborgs historie og 
udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at sikre en neutral,  
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisati-
oner, studerende og alle andre. Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 
henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på telefon-
nummer 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk eller finde chat-
funktionen på dokumentdelen af Folketingets hjemmeside.

VIDSTE DU …
at Folketinget også har en EU-Oplysning, der giver borgerne svar på deres 
spørgsmål om EU? Du kan kontakte EU-Oplysningen på telefonnummer  
33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.

 

mailto:fo%40ft.dk?subject=
mailto:euopl%40ft.dk?subject=
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TABELLER
PARLAMENTARISKE OPLYSNINGER
1 2 3

ARBEJDET I FOLKETINGSSALEN

2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14

Møder 109 110 102 115 109

Timer 692 514 528 501 430

Lovforslag 225 213 200 231 203

Beslutningsforslag 250 145 93 135 124

Forespørgsler 50 42 42 45 38

Hasteforespørgsler1 2 3 4 4 2

Redegørelser 20 21 18 14 18

§ 20-spørgsmål2 2.948 2.219 4.251 2.601 1.959

Spørgetimespørgsmål3 157 157 164 146 97

VEDTAGNE LOV- OG BESLUTNINGSFORSLAG

2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14

Lovforslag 223 207 207 236 200

Beslutningsforslag 12 13 6 5 13

ARBEJDET I UDVALGENE

2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14

Møder 625 565 667 720 664

Afgivne betænkninger, 
tillægsbetænkninger og 
beretninger

299 282 273 310 300

Bilag tilgået udvalgene 12.894 10.714 11.366 11.782 11.344

Spørgsmål til ministrene 16.025 14.813 13.609 13.816 14.989

Skriftlige samrådsspørgsmål 1.274 1.074 873 930 799

Åbne samrådsspørgsmål 1.035 862 657 727 582

Temamøder, ekspertmøder og 
andre møder

76 69 122 90 85

Høringer og konferencer 21 22 24 26 28

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.

2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og 
indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer desuden regeringens administration af lovgivningen. I for-
bindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller 
møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”.

3 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsmini-
steren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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TABEL 1:  
LOVFORSLAG OG FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING  
FORDELT EF TER FORSLAGENES OPRINDELSE OG SKÆBNE I 2013-14

Det 165. folketingsår begyndte i henhold til grundlovens § 36 tirsdag den 1. oktober 2013 og varede til tirsdag 
den 7. oktober 2014. Mødeperioden varede fra den 1. oktober 2013 til og med den 11. juni 2014.

Der blev i alt holdt 109 møder i Folketingssalen fordelt på 106 mødedage, hvilket var 6 møder mindre end i fol-
ketingsåret 2012-13. Varigheden af møderne var eksklusive pauser 430 timer mod 501 timer i folketingsåret 
2012-13.

Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 203 lovforslag og 124 forslag til folketingsbeslutning. Det fremgår af 
tabellen, hvorledes de fremsatte forslag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og hvilken skæbne de fik.

Det fremgår således, at af alle fremsatte lovforslag blev 200 vedtaget. Af de 200 vedtagne lovforslag blev 79 
vedtaget enstemmigt, hvilket svarer til ca. 40 pct.

Regeringen fremsatte 198 lovforslag, og 198 blev vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 6 lovforslag 
blev delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folketinget fremsatte 5 lovforslag, og heraf blev 2 vedtaget.

Der blev fremsat 124 forslag til folketingsbeslutning, hvoraf 13 blev vedtaget. Af de vedtagne beslutningsfor-
slag var 7 fremsat af regeringen, 3 fremkommet efter indstilling fra et folketingsudvalg og 3 fremsat af med-
lemmer af Folketinget.
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VEDTAGNE FORSLAG IKKEVEDTAGNE FORSLAG

Antal 
frem-
satte

forslag

Alle  
stemte 

for 
(enstem-

migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Ved-
taget 

i alt

For- 
kastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behand-
let

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

1984 77 3 118 198 - 1 11 12

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

5 2 - - 2 2 - 1 3

Fremsatte 
lovforslag i alt

203 79 3 118 200 2 1 12 15

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
regeringen

7 2 1 4 7 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

3 3 - - 3 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

114 2 - 1 3 45 3 63 111

Fremsatte 
forslag til 
folketingsbe-
slutning i alt

124 7 1 5 13 45 3 63 111

4

4 Lovforslag nr. L 11, L 74, L 117, L 136, L 162 og L 176 blev ved 2. behandling delt i L 11 A og L 11 B, L 74 A og L 74 B, L 117 A og L 117 B,  
L 136 A og L 136 B, L 162 A og L 162 B og L 176 A og L 176 B.
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TABEL 2:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE LOVFORSLAG FORDELT EF TER  
OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anvendelsen af 
henholdsvis skriftlig og mundtlig fremsættelsesform fra den seneste grundlovsændring i 1953. Som man kan 
se, er den mundtlige fremsættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget den 22. september 1964, den 22. november 1966, den  
23. januar 1968, den 21. september 1971, den 4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. februar 1977, den 
23. oktober 1979, den 8. december 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 1987, den 10. maj 1988, den 
12. december 1990, den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 20. november 2001, den 8. februar 2005, 
den 13. november 2007 og den 15. september 2011. De valg, der fandt sted i Folketingets normale mødeperio-
der, og især de valg, der medførte større regeringsændringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, der kan for-
klare udsvingene i tallene.
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5

FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

Skr.      Mundtl. Skr.     Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200
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TABEL 3:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING  
(BESLUTNINGSFORSLAG) FORDELT EF TER OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og vedtagne for-
slag til folketingsbeslutning og deres fordeling på regeringsforslag, forslag fremkommet i form af indstillinger 
fra folketingsudvalg og andre forslag. Med ”andre forslag” menes forslag fremsat af medlemmer af Folketinget, 
de såkaldte private forslag.

FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5
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FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13
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TABEL 4: 
UDVIKLINGEN I ANTALLET AF FORESPØRGSLER, REDEGØRELSER  
OG SPØRGSMÅL TIL MINISTRENE SIDEN 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført en oversigt over 
antallet af forespørgsler, redegørelser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2013-14 var der 38 forespørgsler, heraf 2 hasteforespørgsler (jf. forretningsordenens § 21), 18 rede-
gørelser fra ministre (jf. forretningsordenens § 19, stk. 4) og 1.959 almindelige § 20-spørgsmål til ministrene (jf. for-
retningsordenens § 20, stk. 1-9). 267 af disse spørgsmål blev besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af spørgeti-
mespørgsmål (jf. forretningsordenens § 20, stk. 10) var 97, og de blev alle besvaret mundtligt i spørgetimen.6

6 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsmini-
steren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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7 8

ANTAL  
FORESPØRGSLER

ANTAL  
REDEGØRELSER7

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL8 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

7 Tallene fra og med 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.

8 Tallene fra og med 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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ANTAL  
FORESPØRGSLER

ANTAL  
REDEGØRELSER7

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL8 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-089 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

9

9 Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente 
oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes 
holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet af  
§ 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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TABEL 5:
§ 20-SPØRGSMÅL FORDELT EF TER ADRESSAT 2013-14

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre § 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til skriftlig besva-
relse og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetimen10. 
Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret  
2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
11 12

ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL11 § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN12

Beskæftigelsesministeren 125 17 -

Erhvervs- og vækstministeren 89 23 -

Finansministeren 74 5 -

Forsvarsministeren 28 7 -

Handels- og europaministeren11 17 0 -

Handels- og udviklingsministeren11 12 2 -

Justitsministeren 231 60 -

Kirkeministeren11 7 3 -

Klima-, energi- og bygningsministeren 52 10 -

Kulturministeren 53 6 -

Miljøministeren 96 8 -

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 41 10 -

Ministeren for børn, ligestilling, integration og 
sociale forhold11

                       112 9 -

Ministeren for forskning, innovation og 
videregående uddannelser11

17 1 -

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 74 9 -

Ministeren for ligestilling og kirke11 5 0 -

10 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 3. november 2014.

11 Den 21. november 2013, den 12. december 2013 og den 3. februar 2014 foretog statsminister Helle Thorning-Schmidt ministerrokader, 
der medførte ændrede titler og ressortområder for enkelte af ministrene. Derfor optræder enkelte ministre flere gange. Det drejer sig om: 
handels- og europaministeren, handels- og udviklingsministeren, kirkeministeren, ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 
forhold, ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser, ministeren for ligestilling og kirke, ministeren for udviklingsbi-
stand, social-, børne- og integrationsministeren, uddannelses- og forskningsministeren og udviklingsministeren, der alle blev stillet § 
20-spørgsmål til i folketingsåret. 

12 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsmini-
steren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.

http://www.ft.dk/samling/20121/beslutningsforslag/B133/index.htm
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ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL11 § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN12

Ministeren for nordisk samarbejde 1 0 -

Ministeren for sundhed og forebyggelse 197 15 -

Ministeren for udviklingsbistand11 4 0 -

Skatteministeren 145 29 -

Social-, børne- og integrationsministeren11 61 15 -

Statsministeren 183 1 97

Transportministeren 150 16 -

Uddannelses- og forskningsministeren11 21 2 -

Udenrigsministeren 53 1 -

Udviklingsministeren11 2 0 -

Undervisningsministeren 47 7 -

Økonomi- og indenrigsministeren 62 11 -

Spørgsmål til ministrene i alt 1.959 267 97
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TABEL 6: 
DE FOLKETINGSMEDLEMMER, DER STILLEDE § 20-SPØRGSMÅL 2013-14

Tabellen viser navnene på de folketingsmedlemmer og indkaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgsmål til 
mundtlig (både i spørgetiden og i spørgetimen) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende orden efter antallet 
af spørgsmål13.

De her omtalte spørgsmål er stillet i henhold til forretningsordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skriftlige spørgsmål, der af folketingsudvalgene stilles til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af forretningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til skriftlig besva-
relse til ministrene burde besvares i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform af reglerne for medlem-
mernes spørgsmål til ministre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslutning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, 
ændredes ”bør” til ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 2013-14 var 6,6 hverdage ligesom i 2012-13. Tallene er baseret 
på endelige svar målt fra og med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 
De 1.959 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 104 medlemmer. Der blev stil-
let 1.595 spørgsmål til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 1.077, Dansk 
Folkeparti 423, Enhedslisten 279, Det Konservative Folkeparti 98, Liberal Alliance 48, Socialistisk Folkeparti 19, 
Sambandsflokkurin 5, Socialdemokratiet 5, Inuit Ataqatigiit 3 og Siumut 2.

13 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 3. november 2014.

http://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/B167/index.htm
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ANTAL  
SPØRGSMÅL  
PR. SPØRGER

SPØRGER

92 Karsten Lauritzen (V)

85 Liselott Blixt (DF)

85 Eva Kjer Hansen (V)

78 Jacob Jensen (V)

73 Sophie Løhde (V)

66 Peter Skaarup (DF)

57 Torsten Schack Pedersen (V)

56 Per Clausen (EL)

55 Hans Andersen (V)

52 Finn Sørensen (EL)

48 Nikolaj Villumsen (EL)

46 Jakob Engel-Schmidt (V)

46 Michael Aastrup Jensen (V)

44 Ellen Trane Nørby (V)

41 Karin Nødgaard (DF)

38 Christian Juhl (EL)

37 Jan E. Jørgensen (V)

35 Dennis Flydtkjær (DF)

31 Karina Adsbøl (DF)

28 Thomas Danielsen (V)

28 Lars Løkke Rasmussen (V)

27 Esben Lunde Larsen (V)

26 Kristian Pihl Lorentzen (V)

26 Hans Christian Schmidt (V)

24 Martin Henriksen (DF)

24 Anni Matthiesen (V)

23 Flemming Damgaard Larsen (V)

23 Mads Rørvig (V)

22 Erling Bonnesen (V)

22 Martin Geertsen (V)

22 Rosa Lund (EL)

21 Mette Bock (LA)

21 Bertel Haarder (V)

21 Lars Christian Lilleholt (V)

21 Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

20 Brian Mikkelsen (KF)

19 Kristian Thulesen Dahl (DF)

18 Henning Hyllested (EL) 

18 Christian Langballe (DF)

18 Mike Legarth (KF)

18 Fatma Øktem (V)
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17 Tom Behnke (KF)

17 Inger Støjberg (V)

16 Alex Ahrendtsen (DF)

16 Lars Barfoed (KF)

16 Anders Samuelsen (LA)

15 Søren Espersen (DF)

15 Kristian Jensen (V)

14 Anne-Mette Winther Christiansen (V)

14 Jakob Ellemann-Jensen (V)

12 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

12 Preben Bang Henriksen (V)

11 Jane Heitmann (V)

11 Pia Kjærsgaard (DF)

11 Morten Marinus (DF)

10 Peter Christensen (V)

10 Louise Schack Elholm (V)

10 Mai Mercado (KF)

10 Troels Lund Poulsen (V)

10 Pernille Skipper (EL)

9 Simon Emil Ammitzbøll (LA)

9 Charlotte Dyremose (KF)

9 Søren Pind (V)

7 Pia Adelsteen (DF)

7 Stine Brix (EL)

7 Mette Hjermind Dencker (DF)

7 Pia Olsen Dyhr (SF)

7 Karsten Nonbo (V)

7 Eyvind Vesselbo (V)

6 Kim Christiansen (DF)

6 Marie Krarup (DF)

5 Karen Ellemann (V)

5 Edmund Joensen (SP)

5 Hans Kristian Skibby (DF)

5 Frank Aaen (EL)

4 Bent Bøgsted (DF)

4 Henrik Høegh (V)

4 Peter Juel Jensen (V)

4 Benedikte Kiær (KF)

4 Lisbeth Bech Poulsen (SF)

3 Lene Espersen (KF)

3 Trine Mach (SF)

3 Sara Olsvig (IA)

2 René Christensen (DF)

2 Jonas Dahl (SF)



42Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

2 Jørn Dohrmann (DF)

2 Doris Jakobsen (SIU)

2 Hans Christian Thoning (V)

2 Finn Thranum (V)

1 Eigil Andersen (SF)

1 Kim Andersen (V)

1 Jørgen Arbo-Bæhr (EL)

1 Pernille Vigsø Bagge (SF)

1 Villum Christensen (LA)

1 Lars Dohn (EL)

1 Steen Gade (SF)

1 Orla Hav (S)

1 Jens Joel (S)

1 Karen J. Klint (S)

1 Flemming Møller Mortensen (S)

1 Per Stig Møller (KF)

1 Ole Birk Olesen (LA)

1 Rasmus Prehn (S)

1 Ulla Tørnæs (V)
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TABEL 7: 
FORSLAG HENVIST TIL FOLKETINGSUDVALGENE OG BETÆNKNINGER M.V. 
AFGIVET AF UDVALGENE 2013-14

Tabellen viser for hvert af de stående udvalg og for de særlige udvalg, hvor mange forslag der har været henvist 
hertil, og hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har afgivet. Der blev fremsat 203 lovforslag14, 6 af lovforsla-
gene blev delt i to eller flere lovforslag ved 2. behandling. Derudover blev der fremsat 124 forslag til folketings-
beslutning. Udvalgene afgav 258 betænkninger, 27 tillægsbetænkninger og 15 beretninger15 over de forslag, 
som blev henvist til behandling i udvalgene.

16 17

TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger16

Tillægs-
betænk-
ninger16

Beret- 
ninger17

Beskæftigelses- 
udvalget

11 0 6 17 14 1 0

By- og Boligudvalget 5 0 4 9 8 0 0

Børne- og  
Undervisningsudvalget

13 0 5 18 13 4 0

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

21 0 5 26 21 3 0

Europaudvalget 0 0 7 7 1 0 0

Finansudvalget 5 0 4 9 4 1 1

Forsvarsudvalget 2 0 7 9 9 0 0

Indfødsretsudvalget 4 0 0 4 4 1 0

Kirkeudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Klima-, Energi- og 
Bygningsudvalget

5 0 1 6 5 1 0

Kommunaludvalget 9 0 5 14 11 0 0

Kulturudvalget 7 1 6 14 10 1 1

Ligestillingsudvalget 2 0 3 5 2 0 0

Miljøudvalget 9 0 2 11 10 2 0

14 Der blev i alt fremsat 203 lovforslag i folketingsåret 2013-14.  Lovforslag nr. L 11, L 74, L 117, L 136, L 162 og L 176 blev ved 2. behand-
ling delt i L 11 A og L 11 B, L 74 A og L 74 B, L 117 A og L 117 B, L 136 A og L 136 B, L 162 A og L 162 B og L 176 A og L 176 B.

15 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 9. november 2014.

16 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles 
(tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning 
omfatter af forslag.

17 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 16.
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TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger16

Tillægs-
betænk-
ninger16

Beret- 
ninger17

Retsudvalget 20 2 17 39 32 3 1

Skatteudvalget 15 1 9 25 22 1 1

Socialudvalget 11 0 5 16 12 0 2

Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalget

12 0 5 17 13 2 2

Transportudvalget 10 0 3 13 12 4 0

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

10 0 2 12 10 0 1

Udenrigsudvalget 2 0 4 6 3 0 1

Udvalget for 
Forretningsordenen

0 1 3 4 3 0 2

Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

7 0 3 10 9 2 1

Udvalget for 
Landdistrikter og Øer

0 0 1 1 1 0 0

Udvalget for 
Udlændinge- og 
Integrationspolitik

10 0 10 20 19 1 0

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

0 0 1 1 1 0 1

Stående udvalg i alt 191 5 118 314 250 27 14

Særlige udvalg i alt18 7 0 1 8 8 0 1

Alle egentlige 
folketingsudvalg

198 5 119 322 258 27 15

18

18 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2013-14.
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TABEL 8: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE 2013-14

Tabellen giver en oversigt over udvalgenes mødevirksomhed og mængden af deres arbejdsmateriale19. Tallene 
omfatter såvel udvalgenes virksomhed vedrørende lovforslag og beslutningsforslag som den virksomhed, udval-
gene selv tager initiativ til. 
I folketingsåret 2013-14 afholdt udvalgene 28 høringer og konferencer, 582 åbne samråd og 85 temamøder, 
ekspertmøder og andre møder. Af de 14.989 skriftlige spørgsmål, som udvalgene stillede, blev 3.277 stillet på 
forslagsdelen og 11.712 på almindelig del20.
21 22 23 24 25 26 27

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER21 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT22

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE22

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET26

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET27

Beskæftigelses-
udvalget

32 51 47 26 210 599 45 1.733

By  og Boligudvalget 14 2 2 4 55 144 1 450

Børne  og 
Undervisnings-
udvalget

26 30 28 21 100 383 59 1.197

Erhvervs , Vækst  og 
Eksportudvalget

30 31 29 24 168 748 40 2.189

Europaudvalget 40 11 7 1 24 204 11 1.232

Finansudvalget 52 28 26 0 2 833 45 1.698

19 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 9. november 2014.

20 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for deres sagsområde.

21 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

22 Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

23 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager ikke deputationer.

24 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

25 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

26 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

27 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER21 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT22

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE22

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET26

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET27

Forsvarsudvalget 25 29 23 9 31 561 32 1.443

Indfødsretsudvalget 17 1 1 0 21 97 3 359

Kirkeudvalget 4 0 0 0 28 39 1 151

Klima , Energi  og 
Bygningsudvalget

26 35 28 8 110 274 27 1.048

Kommunaludvalget 17 12 11 1 35 162 17 509

Kulturudvalget 18 7 5 15 137 359 8 1.074

Ligestillings- 
udvalget

12 8 7 0 23 96 9 285

Miljøudvalget 38 42 37 39 211 802 47 2.276

Retsudvalget 41 73 68 24 232 1.966 66 5.402

Skatteudvalget 32 54 49 11 133 1.076 59 2.772

Socialudvalget 25 20 20 18 212 727 23 1.992

Sundheds  og 
Forebyggelses-
udvalget

37 37 30 40 450 1.554 57 4.135

Transportudvalget 34 61 55 32 269 1.586 81 4.198

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

19 33 23 10 58 242 29 870

Udenrigsudvalget 17 15 8 11 41 282 19 883

Udvalget for 
Forretningsordenen

1 0 0 0 7 28 1 125

Udvalget for 
Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

35 49 38 25 139 699 51 1.961

Udvalget for 
Landdistrikter og 
Øer

19 17 11 11 94 242 27 738

Udvalget for  
Udlændinge  og 
Integrationspolitik

30 29 28 0 61 1.024 39 2.619

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

3 0 0 0 0 1 0 45

Stående udvalg i alt 644 675 581 330 2.851 14.728 797 41.384

Særlige udvalg i alt28 20 2 1 3 56 261 2 832

Alle egentlige 
folketingsudvalg

664 677 582 333 2.907 14.989 799 42.216

28

28 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2013-14.



47Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

 
TABEL 9: 
SPØRGSMÅL FRA FOLKETINGSUDVALGENE 2013-14

I tabellen nedenfor findes en oversigt over folketingsudvalgenes spørgsmål opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse med behandling af lov- og beslutningsforslag29. Endvidere kan 
man se antallet af ubesvarede udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning30.
31 32

ALMINDELIG DEL31 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32 

Beskæftigelsesudvalget 500 52 99 0 599 52

By- og Boligudvalget 88 12 56 0 144 12

Børne  og Undervisningsudvalget 287 16 96 1 383 17

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 435 18 313 48 748 66

Europaudvalget 203 5 1 0 204 5

Finansudvalget 635 55 198 21 833 76

Forsvarsudvalget 393 31 168 0 561 31

Indfødsretsudvalget 75 10 22 4 97 14

Kirkeudvalget 30 1 9 0 39 1

Klima , Energi  og Bygningsudvalget 229 10 45 0 274 10

Kommunaludvalget 142 9 20 0 162 9

Kulturudvalget 289 71 70 0 359 71

Ligestillingsudvalget 40 4 56 1 96 5

Miljøudvalget 631 71 171 1 802 72

Retsudvalget 1.630 149 336 86 1.966 235

Skatteudvalget 919 110 157 0 1.076 110

29 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde.

30 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 9. november 2014.

31 Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.

32 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt 
besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stil-
let i de sidste uger af et folketingsår, og som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå som ubesvarede.
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ALMINDELIG DEL31 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32 

Socialudvalget 580 60 147 0 727 60

Sundheds  og Forebyggelsesudvalget 1.183 93 371 1 1.554 94

Transportudvalget 1.147 136 439 64 1.586 200

Uddannelses- og Forskningsudvalget 197 19 45 0 242 19

Udenrigsudvalget 269 5 13 1 282 6

Udvalget for Forretningsordenen 1 0 27 0 28 0

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 548 35 151 0 699 35

Udvalget for Landdistrikter og Øer 242 20 0 0 242 20

Udvalget for Udlændinge- og  
Integrationspolitik

890 145 134 17 1.024 162

Udvalget til Valgs Prøvelse 1 0 0 0 1 0

Stående udvalg i alt 11.584 1.137 3.144 245 14.728 1.382

Særlige udvalg i alt33 128 5 133 0 261 5

Alle egentlige folketingsudvalg 11.712 1.142 3.277 245 14.989 1.387

 33

33 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2013-14.
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TABEL 10: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE SIDEN 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsudvalgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt over 
arbejdet siden 1972-73.
34 35 36 37 38 39 40 41

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER34

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE35

ANTAL 
DEPUTATIO-

NER36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVALGE-
NE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE38

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE39

SAMTLIGE 
DOKU-MEN-

TER I 
UDVALGE-

NE40

1972-7341 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

34 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

35  Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

36 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager ikke deputationer.

37 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

38 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

39 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

40 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.

41 At tabellen starter i 1972-73, skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. sep-
tember 1972.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER34

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE35

ANTAL 
DEPUTATIO-

NER36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVALGE-
NE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE38

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE39

SAMTLIGE 
DOKU-MEN-

TER I 
UDVALGE-

NE40

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-2000 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216



51Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

TABEL 11:
ANDEL AF RETTIDIGE BESVARELSER PÅ § 20-SPØRGSMÅL  
FORDELT PÅ MINISTRE 2013-14

I tabellen nedenfor findes en oversigt over rettidigt besvarede § 20-spørgsmål fordelt på ministre42.  
Ifølge forretningsordenens § 20, stk. 8, skal spørgsmål til skriftlig besvarelse besvares i løbet af 6 hverdage.
43

ANDEL AF RETTIDIGE 
BESVARELSER I PCT.43 

Total 86

Beskæftigelsesministeren 94

Erhvervs- og vækstministeren 90

Finansministeren 69

Forsvarsministeren 100

Handels- og udviklingsministeren 70

Justitsministeren 85

Kirkeministeren 100

Klima-, energi- og bygningsministeren 100

Kulturministeren 89

Miljøministeren 84

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 100

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold 79

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 92

Ministeren for nordisk samarbejde 100

Ministeren for sundhed og forebyggelse 77

Skatteministeren 72

Statsministeren 99

Transportministeren 98

Uddannelses- og forskningsministeren 94

Udenrigsministeren 76

Undervisningsministeren 98

Økonomi- og indenrigsministeren 96

 

42 Bemærk at, antallet af spørgsmål til de enkelte ministre varierer meget.

43 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 4. november 2014.
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TABEL 12:  
ANDEL AF RETTIDIGE BESVARELSER PÅ ALMINDELIG DEL  
FORDELT PÅ MINISTRE 2013-14

I tabellen nedenfor findes en oversigt over andelen af rettidigt besvarede44 udvalgsspørgsmål på almindelig del 
fordelt på ministre45. Oversigten er inddelt på ministre, da de enkelte udvalg også stiller spørgsmål til andre 
ministre end deres ressortminister. Hvis der ikke er angivet en svarfrist i selve spørgsmålet, bør spørgsmålet 
ifølge forretningsordenens § 8, stk. 6, være besvaret inden 4 uger.

ANDEL AF RETTIDIGE 
BESVARELSER I PCT.

HERAF ANDEL AF 
FORELØBIGE 

BESVARELSER I PCT. 

Total 84 23

Beskæftigelsesministeren 87 14

Erhvervs- og vækstministeren 87 5

Finansministeren 71 18

Forsvarsministeren 87 16

Handels- og udviklingsministeren 76 19

Justitsministeren 78 62

Kirkeministeren 73 13

Klima-, energi- og bygningsministeren 98 4

Kulturministeren 95 22

Miljøministeren 88 4

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 91 6

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold 54 14

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 87 3

Ministeren for nordisk samarbejde 100 0

Ministeren for sundhed og forebyggelse 90 18

Skatteministeren 81 17

Statsministeren 98 0

Transportministeren 98 33

Uddannelses- og forskningsministeren 89 3

Udenrigsministeren 89 4

Undervisningsministeren 98 1

Økonomi- og indenrigsministeren 95 5

44 Spørgsmål, som er endeligt eller foreløbigt besvaret inden for svarfristen, er rettidigt besvaret.

45 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 4. november 2014.
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UDVALGENES ØVRIGE 
AKTIVITETER

BESKÆF TIGELSESUDVALGET
Beskæftigelsesudvalget foretog den 28. februar til den 9. marts 2014 en studie-
rejse til New Zealand for at studere resultaterne af de gennemførte reformer på 
arbejdsmarkedsområdet og herunder særlig reformerne af dagpenge- og 
ydelsessystemet. 

Den 23. april 2014 afholdt udvalget en åben høring om beskæftigelsespolitikken 
i Danmark og den aktive beskæftigelsesindsats.

Udvalget foretog den 10.- 11. september 2014 en indenlandsk studierejse til 
Djursland og Aarhusområdet. Formålet med rejsen var at besøge nogle østjyske 
kommuner med henblik på at drøfte aktuelle uddannelsesmæssige og arbejds-
markedspolitiske problemstillinger.

Den 3. oktober 2013 afholdt udvalget et møde med KL’s arbejdsmarkeds- og 
erhvervsudvalg med henblik på at drøfte aktuelle arbejdsmarkedspolitiske 
problemstillinger.

Endelig har et medlem af udvalget den 10-11. november 2013 deltaget i et inter-
parlamentarisk møde i anledning af det litauiske formandskab for EU, og et 
medlem af udvalget har deltaget i ILO’s arbejdskonference i juni 2014.
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BY- OG BOLIGUDVALGET
Udvalget afholdt den 27. februar 2014 et lukket ekspertmøde om retspolitiske 
aspekter for nødlidende andelsboligselskaber. Formålet med mødet var at få 
større indsigt i de retspolitiske forhold, der gælder for de nødlidende andelsbolig-
foreninger, der befinder sig i insolvenssystemet. 

Den 19. marts 2014 var udvalget på studiebesøg i Tingbjerg ved København. 
Center for Boligsocial Udvikling havde inviteret udvalget til Tingbjerg for – bl.a. 
ved konkrete eksempler og rundvisning i området – at få indblik i boligsociale 
indsatser i udsatte boligområder. 

Udvalget var på studiebesøg i Mjølnerparken i København den 18. september 
2014. Repræsentanter for Lejerbo København viste udvalget rundt i området og 
fortalte om den boligsociale plan for området, igangsatte initiativer og planlagte 
forandringer for området, herunder fik udvalget indblik i aktuelle og konkrete 
udfordringer for beboerne i området.

BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGET
Udvalget afholdt den 11. marts 2014 en høring om digitalisering af folkeskolen. 
Udvalget afholdt høringen for at få belyst, hvordan, hvornår og i hvilket omfang 
en øget anvendelse af digitale redskaber og læremidler og digital undervisning 
og læring kan medvirke til at løfte det faglige niveau, frigøre ressourcer, øge ele-
vernes læring samt forbedre samarbejdet og kommunikationen i folkeskolen.

Udvalget afholdt den 6. maj 2014 en høring om fagligheden i gymnasierne. 
Formålet med høringen var at få belyst, på hvilken måde og i hvilken retning fag-
ligheden i gymnasiet og faglighedsbegrebet har ændret sig de seneste år, hvilke 
årsager der er til dette, samt konsekvenserne heraf.

Udvalget afholdt den 28. maj 2014 et møde med Produktivitetskommissionens 
formand, Peter Birch Sørensen, om kommissionens slutrapports kapitel 4 om 
uddannelse og innovation.

Udvalget besøgte den 23. oktober 2013 Københavns Tekniske Skole (KTS) og 
MAN Diesel & Turbo. Udvalget fik under besøget på Københavns Tekniske Skole et 
indblik i skolens vision og talentpleje, besøgte værksteder og mødte studerende. 
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Udvalget fik under besøget på MAN Diesel & Turbo bl.a. en orientering om kon-
krete erfaringer med skole-virksomhed-samarbejde.

Udvalget besøgte den 19. februar 2014 i samarbejde med Daginstitutionernes 
Landsorganisation (DLO) forskellige dagsinstitutioner i København og Hørsholm. 
Formålet med studiebesøget var at få belyst, hvilke fortrin, problemer og udfor-
dringer der er for daginstitutionerne i relation til disses forskellige ejerformer, 
herunder i forhold til forældreindflydelse.

Udvalget foretog den 10.-12. september 2014 en studietur til regionen Emilia-
Romagna i Italien. Formålet med studieturen var at studere erfaringerne med den 
norditalienske pædagogik på førskole/dagtilbudsområdet, med henblik på at 
dette kan indgå i den fremadrettede drøftelse om udviklingen af dagtilbud i 
Danmark.
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ERHVERVS-, VÆKST- OG EKSPORTUDVALGET
Udvalget holdt den 10. december 2013 møde med en delegation af parlamentari-
kere fra Vietnams Nationalforsamlings økonomiske udvalg, som var på studie-
rejse i Danmark.

Udvalget afholdt temamøde med handels- og europaministeren den 16. januar 
2014 om prioriteter, planer og visioner på eksport- og investeringsfremme- 
området.

Udvalget holdt den 23. januar 2014 møde med Vækstfonden om Vækstfondens 
arbejde, og den 20. februar 2014 holdt udvalget møde med professor Jesper 
Rangvid om Rangvid-rapporten.

Et medlem af udvalget deltog i 9th Annual European Spectrum Management 
Conference, som blev afholdt den 17.-18. juni 2014 i Bruxelles. Et andet medlem 
af udvalget deltog i en interparlamentarisk konference om turisme, som blev 
afholdt den 10.-13. september 2014 i Kroatien.

Udvalgets formand deltog i Foreign Investor Summit 2014, som blev afholdt den 
10. september 2014 i Brabrand.

Udvalget besøgte den 27. november 2013 sammen med Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri Carlsbergfondet og Bryggeriforeningen for en orientering om 
Carlsbergfondets formål og aktiviteter.

Udvalget besøgte den 11. december 2013 Nationalbanken for en orientering om 
den økonomiske og finansielle situation i Danmark.

Udvalget besøgte den 23. april 2014 Erhvervsstyrelsen for en orientering om 
Erhvervsstyrelsens aktuelle arbejde og fokusområder.

Udvalget afholdt den 22. januar 2014 en åben høring om lovforslag nr. L 35 om 
autorisation af virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/l35/index.htm
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EUROPAUDVALGET
I folketingsåret 2013-14 indledte Europaudvalget sammen med Finansudvalget 
en ny praksis i forhold til kontrol af regeringen i forbindelse med det europæiske 
semester. Ordningen, der kaldes det nationale semester, består af tre årlige 
fælles samråd for de to udvalg med den ansvarlige minister. De tre samråd hand-
lede om:
• Europa-Kommissionens årlige vækstanalyse den 5. december 2013. 
• Det nationale reformprogram samt konvergensprogrammet den 10. april 

2014.
• Europa-Kommissionens forslag til landespecifikke anbefalinger den 19. juni 

2014.

Europaudvalget fortsatte i 2013-14 sit arbejde for at styrke de nationale parla-
menters rolle i EU. Det udmøntede sig i et papir med 23 anbefalinger samt et 
fælles brev (underskrevet af mere end 29 parlamentskamre i 22 EU-lande) til den 
nye kommissionsformand, Jean Claude Juncker. Brevet indeholder en opfordring 
til at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal se på de nationale parlamenters rolle i 
EU. I forbindelse med dette arbejde deltog udvalgsformanden bl.a. som taler i en 
konferenceworkshop i London arrangeret af tænketanken Open Europe i januar 
2014, og formanden drøftede spørgsmålet med en række europæiske aktører, 
heriblandt Europa-Parlamentets direktør, Klaus Welle, i april 2014. 

Europaudvalget var meget aktiv i sagen om danske realkreditobligationers klas-
sificering i forbindelse med EU’s nye kapitalkravsregler. Udvalgsformanden og 
næstformanden rejste bl.a. til Bruxelles for at tale den danske sag over for indre 
markedskommissær Barniers kabinet den 19. marts 2014.

Op til afstemningen om patentdomstolen arrangerede Europaudvalget den 30. 
april 2014 en velbesøgt høring om patentdomstolen med deltagelse af en række 
eksperter, kandidater til Europa-Parlamentet m.fl.

Medlemmer af Europaudvalget var på følgende udvalgsrejser:
• Washington den 25.-29. marts 2014 om overvågning og samarbejde mellem 

EU og USA.
• Ukraine og Moldova den 16.-19. juni 2014 om krisen i Ukraine og associe-

ringsaftaler med EU.
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Medlemmer af Europaudvalget deltog i følgende interparlamentariske møder og 
konferencer:
• Konference om økonomisk styring i Vilnius den 16.-17. oktober 2013.
• COSAC-møde i Vilnius den 27.-29. oktober 2013. 
• Interparlamentarisk uge om det europæiske semester i Bruxelles  

den 20.-22. januar 2014. 
• COSAC-formandsmøde i Athen den 26.-27. januar 2014.
• COSAC-møde i Athen den 15.-17. juni 2014.
• COSAC-formandsmøde i Rom den 17.-18. juli 2014.

Europaudvalget holdt møder med en række europæiske aktører, heriblandt:
• Den svenske EU-kommissær for indre anliggender, Cecilie Malmström,  

den 24. oktober 2013.
• Den danske klimakommissær, Connie Hedegaard, den 8. november 2013.
• Formanden for Europa-Parlamentet, Martin Schulz, den 25. marts 2014.
• Den norske statsråd, Vidar Helgesen, den 31. marts 2014.
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FINANSUDVALGET
Udvalget finder det hensigtsmæssigt at fastholde og eventuelt udvide udvalgets 
arbejdsfelt, således at udvalget ud over grundig behandling af bevillingslove og 
-ansøgninger i endnu højere grad drøfter de overordnede linjer i den økonomiske 
politik og de rammer, der herigennem lægges for bevillingslovgivningen. Udvalget 
har derfor holdt to møder med de økonomiske vismænd henholdsvis den 8. okto-
ber 2013 og den 27. maj 2014. Herudover har udvalget haft økonomi- og inden-
rigsministeren i samråd i forbindelse med offentliggørelsen af Økonomisk 
Redegørelse (december 2013, maj 2014 og august 2014).

I forbindelse med udvalgets behandling af beslutningsforslag nr. B 114 om et 
grønt nationalregnskab afholdt udvalget et åbent ekspertmøde den 22. maj 
2014.

På EU-siden har der været følgende overordnede aktiviteter: 
Fælles møde med Europaudvalget og Rigsrevisionen om revision af EU’s regnska-
ber den 13. marts 2014 og fælles møde med Europaudvalget om det nationale 
semester den 10. april 2014.

Udvalget var på en studietur til Tallinn i Estland den 19.-20. januar 2014. 
Formålet var at høre om og drøfte den politiske og økonomiske situation i 
Estland, herunder at høre om landets udfordringer under finanskrisen, og hvordan 
det er lykkedes at komme igennem denne. Under besøget mødtes udvalget med 
finansminister Jürgen Ligi, med medlemmer af det estiske finansudvalg i 
Parlamentet, med repræsentanter for flere større banker og med estiske økono-
mer m.v.

Udvalget var også på en studietur til Ghana og Sydafrika den 1.-9. marts 2014. 
Det primære fokus var at høre om de to landes økonomi og vækst og baggrunden 
for væksten samt landenes placering i forhold til verdensøkonomien og i forhold 
til EU. Under besøget mødtes udvalget med relevante ministre, politikere, tænke-
tanke, private virksomheder og større økonomiske/finansielle institutioner m.v.

http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B114/index.htm
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FORSVARSUDVALGET
Forsvarsudvalget besøgte i dagene den 31. oktober – 3. november 2013 Camp 
Bastion og Kandahar i Afghanistan for at få et indblik i den indsats, de udsendte 
danske enheder gør i Afghanistan, og herunder at få lejlighed til at mødes med 
de danske soldater.

Den 9.-11. september 2014 besøgte Forsvarsudvalget London for bl.a. at over-
være sportsstævnet for veteraner, Invictus Games, hvor også danske veteraner 
deltog. Desuden mødtes udvalget med medlemmer fra det britiske forsvarsud-
valg, det britiske forsvarsministerium og en række militære enheder, hvor udval-
get fik orientering om emner som britisk veteranpolitik og dansk-britisk samar-
bejde på forsvarsområdet.

I løbet af folketingsåret har udvalgets formand desuden deltaget i forskellige 
interparlamentariske møder med udvalgsformænd fra andre lande som f.eks. det 
nordisk-baltiske forsvarspolitiske møde den 10.-11. april 2014 i Vilnius.
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FÆRØUDVALGET
Udvalget har den 10.-14. august 2014 foretaget en studierejse til Færøerne for at 
studere og drøfte aktuelle økonomiske, politiske, erhvervsmæssige og kulturelle 
problemstillinger med færøske politikere, embedsmænd og myndigheder.
Som forberedelse til studierejsen afholdt udvalget en arbejdsfrokost den 12. 
marts 2014 på Nordatlantens Brygge med deltagelse af bl.a. formanden for Det 
Økonomiske Råd på Færøerne og en juridisk rådgiver for Færøernes landsstyre.
Ud over tre lovforslag behandlede udvalget beslutningsforslag nr. B 34 om iværk-
sættelse af en systematisk indsats mod grænsehindringer inden for rigsfælles-
skabets grænser. 

GRØNLANDSUDVALGET
Grønlandsudvalget foretog den 25. august – 1. september 2014 en udvalgsrejse 
til Grønland, hvor udvalget havde møder og besøg i byerne omkring Diskobugten 
samt i Nuuk. Blandt emnerne på programmet var den økonomiske situation i 
Grønland, lokale turisme- og erhvervsprojekter, råstofudvinding, det grønlandske 
retsvæsen og den grønlandske kriminalforsorg samt politiets og forsvarets akti-
viteter i Grønland.

Den 13. marts 2014 afholdt Grønlandsudvalget en offentlig høring på 
Christiansborg om sælfangst i Grønland, hvor en række eksperter og forskellige 
interessenter bidrog med deres syn på sælfangst i Grønland og mulighederne for 
at afsætte sælskind fra Grønland på verdensmarkedet.

INDFØDSRETSUDVALGET
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

KIRKEUDVALGET
En række medlemmer af udvalget deltog som sædvanlig i årsmødet for 
Landsforeningen af Menighedsråd, og udvalget havde efterfølgende møde med 
landsforeningen. 

Det helt overskyggende kirkepolitiske emne i det forgangne folketingsår har 
været drøftelsen af forslag til en styringsstruktur for Folkekirken, og efter april 
2014 har drøftelsen haft udgangspunkt i betænkning nr. 1544, ”Folkekirkens 
styre”, der rummer et omfattende oplæg om forslag til etablering af et kirkeråd, 
samt høringssvarene herom. Forslaget skulle indfri det løfte, som grundlovens 

http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B34/index.htm
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fædre havde givet, om at grundlovens § 63 skulle udfyldes med lovgivning om kir-
kens styre. Kirkeudvalget havde en enkelt drøftelse herom, og en række ordførere 
afholdt møder med ministeren om en politisk bred aftale og udmøntning af pro-
blemstillingen. Ved udgangen af folketingsåret 2013-14 var der ikke fremlagt 
noget forlig om en sådan lov.

KLIMA-, ENERGI- OG BYGNINGSUDVALGET
En delegation fra udvalget deltog i december 2013 i FN’s 19. klimakonference 
(COP19) i Warszawa. Formålet var at følge de internationale klimaforhandlinger 
og at holde møder med internationale parlamentarikere, repræsentanter for 
erhvervslivet og meningsdannere.

Udvalget var den 6.-11. januar 2014 på en studierejse til Kina. Formålet var at 
opnå viden om Kinas administration af sine klimaforpligtelser og om Kinas ener-
giafhængighed af omverdenen bl.a. med henblik på de globale klimaforhandlin-
ger op til 2015 og endvidere at blive bekendt med danske interesser, indsatser 
og muligheder i Kina og at besøge en del af Kina, der ligger uden for 
”rigdomslommen”.

Udvalget modtog den 11. marts 2014 besøg af Nordrhein-Westfalens miljø- og 
energiminister, Johannes Remmel, og den 1. oktober 2014 af to medlemmer af 
den tyske rigsdag, Julia Verlinden og Christian Kühn. Begge delegationer ønskede 
at blive orienteret om danske erfaringer med energieffektivitet, klimavenlig ener-
giforsyning og infrastruktur til fjernvarme og naturgas.

Udvalget holdt den 23. april 2014 en åben høring om fjernvarmen i det fremtidige 
energisystem. Indbudte oplægsholdere gav deres bud på, hvordan fremtidens 
fjernvarme konkret ser ud, og hvilke økonomiske rammevilkår der kan fremme 
omstillingen på de store og små værker. Endvidere blev det debatteret, om nye 
ejerskabsformer i fremtidens fjernvarme og øget konkurrence er vejen til lavere 
forbrugerpriser. 

Udvalget var den 1.-2. september 2014 på en indenlandsk studietur til Midt- og 
Nordjylland, hvor man besøgte virksomheder, institutioner og forskningsmiljøer 
med tilknytning til klima-, energi- og bygningsområdet.
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KOMMUNALUDVALGET
Den 23. oktober 2013 holdt Kommunaludvalget en åben høring om lokalpolitike-
res arbejdsbetingelser. 
Formålet med høringen var at belyse de udfordringer, lokalpolitikere oplever i til-
rettelæggelsen og udførelsen af det kommunale arbejde, og drøfte mulige 
løsninger.

Derudover afholdt udvalget den 4. juni 2014 en åben konference om valgdelta-
gelse. Her blev bl.a. forskningsprojektet ”Hvad får os til at stemme”, som er den 
største kortlægning af valgdeltagelsen i Danmark, offentliggjort.

KULTURUDVALGET
Udvalget holdt et møde med de regionale filmfonde og Filminstituttet den  
13. november 2013 om deres virke og samspil og med Susanne Moll fra 
International Media Watch den 26. februar 2014 om mediernes situation i Kina.

Udvalget holdt sammen med Retsudvalget et lukket møde med Pressenævnet 
den 2. december 2013 om medieansvar og med Danske Medier, DR og TV 2 den 
11. december 2013 om brug af exitprognoser på valgdagen.

Udvalget afholdt en høring om censur på nettet og beskyttelse af private data 
den 12. marts 2014 og en høring om digital innovation og vækst den 24. septem-
ber 2014.
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Endvidere var udvalget på besøg hos Danmarks Designskole, Nordisk Film, 
Filminstituttet, DR Byen, TV 2 på Teglholmen, Den Blå Planet og Det Kongelige 
Bibliotek. Udvalget besøgte endvidere en arkæologisk udgravning ved Gammel 
Strand og fik en rundvisning i Finn Juhls Hus. 

Udvalget afgav sammen med Retsudvalget en beretning om nedsættelse af en 
parlamentarisk arbejdsgruppe, der skal undersøge mulighederne for en bedre 
beskyttelse af personfølsomme oplysninger og et effektivt tilsyn med offentlige 
institutioner såvel som private virksomheders behandling af disse. Der blev efter-
følgende nedsat to arbejdsgrupper under henholdsvis Kulturudvalget og 
Retsudvalget. Arbejdsgruppen under Kulturudvalget skal særlig – med inddra-
gelse af eksterne parter – se på medieetik og medieansvar. Arbejdsgruppen 
begyndte sit arbejde den 25. juni 2014.

Udvalget var i perioden fra den 28. februar til den 8. marts 2014 på studietur til 
Kina. Formålet var at opleve kinesisk kultur og at få indsigt i kinesisk kulturpolitik 
og -strategi, herunder også på idrætsområdet, og at få indblik i aktuelle fokus-
områder og problemstillinger samt forskelle mellem nationalt og regionalt 
niveau. Studieturen omfattede således besøg både i Beijing, Nanjing, Suzhou og 
Shanghai. 

Udvalget deltog desuden i Kulturmødet Mors 2014 den 21.-23. august og var på 
studietur til Trekantområdet den 25.-26. september 2014.
Den 26. august 2014 havde udvalget besøg af det norske Stortings familie- og 
kulturkomité.

LIGESTILLINGSUDVALGET
Ligestillingsudvalget har i løbet af folketingsåret 2013-14 særlig haft fokus på 
fædres rettigheder, prostitution, vold mod kvinder og spørgsmålet om bagatel-
grænser for klager til Ligebehandlingsnævnet. Udvalget havde i den sammen-
hæng drøftelser med forskere, organisationer, meningsdannere m.v. i forbindelse 
med afholdelse af lukkede ekspertmøder, høringer og studiebesøg i Danmark.

Medlemmer af udvalget var også repræsenteret ved internationale begivenheder, 
herunder FN’s Kvindekommissions årlige samling i New York i marts 2014 under 
temaet ”udfordringer og resultater af implementeringen af FN’s 2015-mål for 
piger og kvinder” og Nordisk Forums ligestillingskonference i Malmø i juni 2014.
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MILJØUDVALGET
Miljøudvalget satte i folketingsåret 2013-14 fokus på flere emner på udvalgets 
område gennem en række ekspertmøder og tekniske gennemgange. Udvalget 
satte f.eks. fokus på affald og ressourcer gennem en teknisk gennemgang af 
regeringens ressourcestrategi og ved et ekspertmøde med fokus på ”Affald og 
cirkulær økonomi i EU-landene” samt ”Udkast til EU’s affaldsdirektiv”. Affalds- og 
ressourceområdet var ligeledes et emne i Det Miljøøkonomiske Råds præsenta-
tion af sin årlige rapport. Derudover besøgte udvalget sammen med Udvalget for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri biogasanlægget Solum ved Holbæk, der videreud-
vikler muligheder for at anvende affald fra by og land til varmeproduktion og 
gødning.

Udvalget havde endvidere fokus på landbrug, natur og biodiversitet, bl.a. ved en 
præsentation af ”Vandmiljøets tilstand (Novanarapporten)”, ved en præsentation 
af de marine Natura 2000-områder (sammen med Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri) og ved udvalgets høringer om dels den kommende natur-
fond, dels om invasive arter (i samarbejde med IUCN). 

Naturforvaltning var ligeledes et emne ved udvalgets udenlandske studiebesøg.
Udvalget besøgte England den 26.-28. marts 2014 for at få viden om de engelske 
erfaringer med administration af nationalparker og landdistriktsmidler, naturnær 
landbrugsdrift og samarbejde mellem private fonde og landmænd om drift af 
natur- og landskabsparker. Besøget fandt sted som en forberedelse til de danske 
drøftelser af overførsel til landdistriktsmidlerne og i forbindelse med forberedel-
sen af en dansk naturfond.

Miljøudvalget satte endvidere på en studietur til Polen den 10.-12. september 
2014 fokus på et andet aspekt af naturforvaltningen, nemlig vildtforvaltning og 
invasive arter. Særlig håndteringen af ulv var i fokus. Samtidig undersøgte udval-
get de polske erfaringer med skifergaseftersøgning, hvor lignende efterforsknin-
ger var under forberedelse i bl.a. Nordjylland.

Udvalget har derudover haft fokus på vindmølleområdet, dels gennem en række 
samråd og foretræder i udvalget, dels ved et ekspertmøde, hvor den foreslåede 
undersøgelse af de sundhedsmæssige konsekvenser af vindmøllestøj blev 
gennemgået. 
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Udvalget har endvidere besøgt en række danske institutioner inden for udvalgets 
sagsområde, f.eks. besøgte udvalget House of Green for at få kendskab til arbej-
det med at præsentere de danske erfaringer inden for grønne teknologier. 
Udvalget besøgte Kystdirektoratet, der i forbindelse med regeringsdannelsen i 
2014 blev overført til udvalgets område. Ved samme lejlighed satte udvalget 
fokus på havmiljøberedskab og -overvågning ved besøg på Flyvestation Aalborg 
og Flådestation Frederikshavn.

RETSUDVALGET
Udvalget afholdt åbne høringer om:
• Inkorporering af menneskerettigheder i dansk ret.
• Vagt- og sikkerhedsbranchen.
• Folketingets Ombudsmands beretning for 2012.

Herudover holdt udvalget møde med Rigspolitiets Cyber Crime Center, Center for 
Lov og Ret, Danske Advokater, Folketingets Ombudsmand og en delegation af 
europæiske dommere. 

Udvalget besøgte Københavns Lufthavn og Retten på Bornholm.

Derudover afholdt udvalget ekspertmøder om lovforslag nr. L 112 om initiativer 
mod rocker- og bandekriminalitet m.v. og lovforslag nr. L 192 om Center for 
Cybersikkerhed.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L112/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L192/index.htm
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Udvalget var sammen med Europaudvalget på studietur til Washington D.C. for at 
studere amerikansk overvågning, terrorbekæmpelse, terrorlovgivning og databe-
skyttelse. Derudover var udvalget på studietur til Portugal og USA med det formål 
at studere modeller for afkriminalisering af besiddelse af stoffer og legalisering 
af cannabis, herunder at belyse effekten på det ulovlige marked og på afledet 
kriminalitet.

Endelig holdt udvalget en række møder i den parlamentariske arbejdsgruppe om 
datasikkerhed, der er forankret i Retsudvalget og nedsat som opfølgning på den 
fælles beretning afgivet af Kulturudvalget og Retsudvalget (Beretning af almen 
art nr. 3 (2013-14)).

SKATTEUDVALGET
Udvalget foretog i folketingsåret to studierejser. Den 23. januar 2014 rejste 
udvalget således på en endagsstudietur til München i Tyskland, og den 24.-30. 
marts 2014 foretog udvalget en studierejse til Japan. Begge rejser havde til 
formål at belyse den tekniske udvikling inden for bilindustrien hen imod mere 
miljøvenlige biler. Valget af temaet for de to rejser skal ses i sammenhæng med 
regeringens overvejelser om en provenuneutral omlægning af det danske bilaf-
giftssystem. På rejserne havde udvalget møder og drøftelser med virksomheder, 
organisationer og politikere om bilbeskatning og om erhvervsbeskatning og 
vækstinitiativer.

SOCIALUDVALGET
Socialudvalget afholdt en åben høring om en ny officiel fattigdomsgrænse  
den 4. december 2013.
Høringen blev holdt på baggrund af en rapport fra juni 2013 udarbejdet af et uaf-
hængigt ekspertudvalg, som regeringen nedsatte i 2012, der skulle komme med 
forslag til en dansk fattigdomsgrænse. På høringen blev de overvejelser, som eks-
pertudvalget havde lagt til grund for fastlæggelsen af fattigdomsgrænsen præ-
senteret, og det blev drøftet, hvad en fattigdomsgrænse konkret skulle bruges til 
i fremtiden. 

Den 13. januar 2014 besøgte udvalget to opholdsteder for unge mennesker – 
botilbuddet Fonden Østre Gasværk i København og opholdstedet Den Gamle 
Brugs i Sigerslevøster. Udvalget var inviteret af Landsforeningen af opholdsste-
der, botilbud og skolebehandlingstilbud (LOS).  

http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/3/1378464.pdf
http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/3/1378464.pdf
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Den 23. januar 2014 holdt Socialudvalget et lukket ekspertmøde med 
Scleroseforeningen med udgangspunkt i problemstillingen om, hvad en samlever/
ægtefælle kan pålægges af hjælpeopgaver, såfremt denne er sammen med en 
handicappet person. 
Udvalget holdt den 6. februar 2014 et lukket ekspertmøde med Nationalt 
Videnscenter for Demens med udgangspunkt i centerets aktiviteter og indsatser 
over for personer med demens og deres pårørende samt centerets arbejde i rela-
tion til personale, der arbejder med demente. 

Der var fokus på emnet tvangsfjernelse og flytning af anbragte børn den 24. april 
2014, hvor udvalget bl.a. havde inviteret pårørende, plejefamilier og tidligere 
anbragte børn til et møde.

Udvalget var på studiebesøg hos Ankestyrelsen den 29. august og fik bl.a. indblik 
i styrelsens organisering og opgaver, herunder Ankestyrelsens rolle på forældre-
ansvarslovens område og styrelsens behandling af klagesager på det sociale 
område.   

Fra den 31. august til den 5. september 2014 var udvalget på studierejse i 
Etiopien for at få indsigt i adoptionsområdet i Etiopien. Udvalget hørte bl.a. om 
adoptionsformidling, adoptionsprocesser og udfordringerne forbundet hermed 
fra de etiopiske myndigheders perspektiv, om de etiske overvejelser, der ligger til 
grund for det etiopiske adoptionssystem, og internationale erfaringer med adop-
tion. Besøget inkluderede møder med adoptionsmyndigheder, herunder lokale 
myndigheder, ngo’er og civilsamfund. Udvalget besøgte desuden private og 
statslige børnehjem. Besøget blev foretaget med henblik på de kommende for-
handlinger om fremtidens adoptionsområde i Danmark.

SUNDHEDS- OG FOREBYGGELSESUDVALGET
Den 21. oktober 2013 var Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på en inden-
landsk studietur til Aalborg og Aarhus, hvor temaet var digitale løsninger på 
sygehusene.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i folketingsåret afholdt en høring om 
dødshjælp den 2. december 2013 og en høring om funktionelle lidelser den  
19. marts 2014.
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Udvalget afholdt den 26. november 2013 et lukket ekspertmøde om HPV-vaccine 
og den 15. maj 2014 et lukket ekspertmøde om transkønnedes vilkår i Danmark.

Endvidere var udvalget den 16. september 2014 på studietur til Region Sjælland, 
hvor udvalget bl.a. besøgte Nakskov Sygehus og Nykøbing F. Sygehus og blev 
introduceret til udviklingsprojektet ”Broen til bedre sundhed” samt psykiatrien i 
Oringe.

Udvalget har i folketingsåret holdt møder med: 
• FOA den 12. december 2013.
• Palliativt Videnscenter og Sundhedsstyrelsen den 23. januar 2014.
• Statens Serum Institut den 3. april 2014.
• Lægeforeningen den13. maj 2014.
• De Offentlige Tandlæger den 30. september 2014.

TRANSPORTUDVALGET
Udvalget foretog den 3.-5. december 2013 en studietur til Stockholm. Udvalget 
studerede i den forbindelse de svenske erfaringer med liberalisering af jernbane-
området og fik desuden lejlighed til at stifte bekendtskab med det svenske 
arbejde med trafiksikkerhed. Udvalget mødtes desuden med det svenske trans-
portudvalg i Riksdagen.

Udvalget afholdt den 14. maj 2014 et ekspertmøde vedrørende lovforslag nr.  
L 152 omkring ombygningen af Ringsted Station.

Udvalget foretog den 19.-20. september en studietur til Hanstholm, Hirtshals  
og Aalborg Havne. Desuden fik udvalget lejlighed til at høre nærmere om  
3. Limfjordsforbindelse og om letbaneprojektet i Aalborg.

UDDANNELSES- OG FORSKNINGSUDVALGET
Den 4. februar 2014 afholdt udvalget en høring om beslutningsforslag nr. B 1 
Forslag til folketingsbeslutning om forskning og efteruddannelse inden for grund-
skolens fag. Forslaget nåede dog ikke 2. behandling og blev dermed ikke færdig-
behandlet, men forventes fulgt op i næste folketingssamling. Endvidere blev der 
afholdt et samråd om emnet.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L152/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/beslutningsforslag/B1/index.htm
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Udvalget afgav en beretning om Fonden Teknologirådet (Beretning af almen art 
nr. 2 (2013-2014). 

Udvalget fulgte også planlægningen af ESS – forskningsinstitutionen i Malmø/
København, hvor mere end 10 europæiske lande i eftersommeren 2014 formelt 
tilsluttede sig etableringen af dette meget store forskningsanlæg.

9 medlemmer af udvalget deltog i udvalgets studierejse til Sao Paulo, Brasilia og 
Rio de Janeiro i august 2014, hvor udvalget havde møder med en lang række uni-
versiteter, innovationscentre, ministerier m.v. og møde med en række studenter. 
Formålet med rejsen var at få et udvidet kendskab til internationale universitets- 
og innovationsforhold og dermed medvirke til at inspirere udviklingen af den 
danske uddannelses-, forsknings- og innovationssektor og fremme 
internationalisering.

http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/2/1357570.pdf
http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/2/1357570.pdf
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UDENRIGSPOLITISK NÆVN
Nævnet var i dagene den 2.-8. marts 2014 på en rejse til Mali og Nigeria, hvor det 
fik indblik i de regionale og nationale sikkerhedspolitiske udfordringer i de to 
lande og den vestafrikanske region, sammenhængen mellem sikkerhed og udvik-
ling samt Danmarks udenrigspolitiske interesser og engagement i landene og i 
regionen. Besøget belyste de positive forandringer og udviklinger i regionen, 
også på det økonomiske område, og den større vilje hos regionale organisationer 
til at tage ansvar i forhold til regionens konflikter.

Den 16.-22. juni 2014 var nævnet i USA og Canada for at blive gjort nærmere 
bekendt med de aktuelle udenrigspolitiske problemstillinger i Arktis som følge af 
den afsmeltende is, herunder med de fælles udfordringer for de fem arktiske 
kyststater. På rejsen blev der sat fokus på perspektiverne for anvendelsen af nye 
sejlruter i form af Nordvest- og Nordøstpassagerne og på, hvilke afledte effekter 
afsmeltningen og sejlruterne kan have militært og civilt og i forhold til redning og 
miljø. Endelig var der også fokus på den indenrigs- og udenrigspolitiske situation 
i USA og Canada samt udviklingen i Ukraine.

Endelig var nævnet i Chile og Columbia i perioden den 31. august – 6. september 
2014. Under besøget var der fokus på den indenrigs- og udenrigspolitiske situa-
tion i landene, aktuelle menneskerettighedsemner og den generelle økonomiske 
og demokratiske udvikling i Latinamerika. I Chile var der tillige fokus på retsop-
gøret efter Pinochet og i Colombia på fredsforhandlingerne med guerillabevægel-
serne (FARC og ELN).

Nævnet havde i årets løb en række møder med: 
• Udenrigsminister Villy Søvndal den 10. oktober 2013 om en teknisk gennem-

gang af en rapport udgivet af Uranarbejdsgruppen. 
• Generaldirektøren for IAEA, Yukiya Amano, den 4. december 2013.
• Den franske ambassadør, Francois Zimeray, den 16. januar 2014.
• Den iranske ambassadør, Hamid Bayat, den 19. februar 2014. 
• En delegation fra det marokkanske parlament den 13. marts 2014.
• En delegation fra parlamentet i Bahrain den 18. marts 2014.
• USA’s Deputy Assistant Secretary for Northern and Central Europe, Brent 

Hartley, den 10. april 2014. 
• Udenrigsministeriets Borgerservicekontor den 30. april 2014 om beredskabet 

i forbindelse med gidselsager.
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• Udenrigsminister Martin Lidegaard den 20. maj 2014 om valget til 
Europa-Parlamentet.

• DANATO-ambassadør Carsten Søndergaard den 26. maj 2014. 
• Den canadiske ambassadør, André François Giroux, den 4. juni 2014. 
• Udenrigsminister Martin Lidegaard den 16. september 2014 om udviklingen i 

Mellemøsten.

I løbet af året deltog nævnets formand derudover i to møder for formænd for 
udenrigsudvalg: i Georgien den 30. marts – 1. april 2014, hvor der var møde for de 
otte nordiske/baltiske landes udenrigsudvalgsformænd, og i Grækenland den 
3.-4. april 2014, hvor der var møde for delegationer fra de nationale parlamenter i 
EU om udenrigspolitiske spørgsmål.

UDENRIGSUDVALGET
Udvalget rejste den 26. oktober – 2. november 2013 til Sydsudan og Etiopien. 
Formålet med rejsen var at få et førstehåndsindtryk af bistandsindsatsen i 
Sydsudan og den politiske udvikling i landet, herunder de fortsatte spændinger i 
forholdet til Sudan, ligesom råstofproblematikken blev berørt. I Etiopien var fokus 
primært på Den Afrikanske Union og unionens betydning for Afrikas udvikling.

En mindre delegation fra udvalget besøgte Tunesien den 12.-15. maj 2014 for at 
blive klogere på den politiske udvikling i landet i lyset af det arabiske forår og 
den seneste udvikling i 2014 med ny forfatning, ny, midlertidig regering og 
proces hen imod parlamentsvalg og præsidentvalg. Delegationen besøgte også 
danskstøttede projekter under Det Arabiske Initiativ.

Derudover deltog et antal medlemmer af udvalget i flere internationale konferen-
cer m.m., heraf Verdensbankens årsmøde i Washington, konference om post-
2015-agendaen i London, WTO-konference på Bali, konference for formændene 
for EU-landenes udenrigsudvalg i Athen, Verdensbankens forårsmøde i 
Washington, felttur til Tanzania med Verdensbanken, sommertopmøde for kvin-
der i Kigali, Rwanda, og valgobservation i Honduras i forbindelse med præsident-, 
parlaments- og lokalvalg i landet.

Udvalget afholdt den 8. maj 2014 en høring om, hvordan der sikres en bred, folke-
lig forankring af den danske udviklingsbistand. 
Endelig havde udvalget møder med en række repræsentanter for FN-systemet 
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samt danske og udenlandske ngo’er, ministre og parlamentarikere om aktuelle 
konflikter og kriser rundtomkring i verden og om menneskerettighedssituationen 
i forskellige lande.  

UDVALGET FOR FORRETNINGSORDENEN
Udvalget afholdt den 30. april 2014 samråd med statsministeren om afviklingen 
af regeringens lovprogram for den resterende del af folketingsåret 2013-14.
Den 6. oktober 2014 holdt udvalget møde med statsministeren om regeringens 
lovprogram for folketingsåret 2014-15.
Præsidiet afholdt den 14. januar 2014 en høring om parlamentariske undersøgel-
seskommissioner, som alternativ til de dommerledede undersøgelser efter loven 
om undersøgelseskommissioner. Høringen afholdtes med indlæg fra dommere, 
advokat, universitetsforskere og organisationsrepræsentant. Endvidere deltog 
formanden for den norske kontrol- og konstitutionskomité. Efter høringen drøfte-
des en model inspireret af den norske ordning af præsidiet og gruppeformæn-
dene, dog uden at der opnåedes enighed herom.
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UDVALGET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI
Udvalget arrangerede den 2. oktober 2013 en høring om hundeloven. Formålet 
med høringen var at drøfte evalueringerne af hundeloven fra 2010 og behovet for 
ændringer. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri havde i foråret 2013 
nedsat to arbejdsgrupper, der havde fået til opgave at evaluere hundeloven. 
Høringen tog afsæt i disse evalueringer og i behovet for ændringer af hundelo-
ven. Høringen, som var meget velbesøgt, kredsede om temaerne forbuddet mod 
visse hunderacer, skambid, behovet for ændringer af loven og hundeloven i 
fremtiden.

Den 27. november 2013 holdt udvalget sammen med Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget møde med Bryggeriforeningen. Udvalget blev her orienteret om 
Carlsbergfondets formål og aktiviteter og aktuelle emner, som der arbejdes med i 
Bryggeriforeningen.

Udvalget afholdt den 11. december 2013 et fælles møde med Danmarks 
Fiskeriforening. Emnerne, som blev drøftet på mødet, var bl.a. EU-reform/discard-
forbud, kvoter for 2014 og kystfiskerordningen.

Sammen med Miljøudvalget besøgte udvalget den 15. januar 2014 Solum 
Gruppen, der arbejder med at koble by og land sammen, når det gælder cirkule-
ring af næringsstoffer, bl.a. fra landbrugsproduktionen.

 Den 29. januar 2014 holdt udvalget møde med Den Danske Dyrlægeforening, 
hvor emnerne var velfærdsproblemer ved avl af racehunde og katte, dyrevelfærd i 
svineproduktionen, sundhedsrådgivning for kvæg samt fødevareforlig 3.0.

Udvalget var i dagene den 15.-18. juni 2014 på studietur til Italien. Formålet med 
studieturen var at høre om Italiens prioriteringer inden for landbrug, fiskeri og 
fødevarer i forbindelse med EU-formandskabet, som Italien overtog den 1. juli 
2014, og at studere italienske kvalitetsfødevarer. Udvalget studerede, hvad man 
gør i Italien for at understøtte og videreudvikle produktionen af forædlede føde-
varer, og hvad man gør for at sikre efterspørgslen af disse både i Italien og i 
udlandet. Dette blev bl.a. belyst ved besøg hos producenter af forædlede fødeva-
rer og ved møder med relevante interesseorganisationer og myndigheder. 
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Udvalget besøgte Sydafrika den 21.-27. september 2014. Udvalget studerede på 
studieturen mulighederne for at afsætte danske fødevarer i Sydafrika, samt gmo 
og landbrug generelt. Baggrunden for turen var den stigende købekraft og efter-
spørgslen i Sydafrika på sunde og sikre fødevarer. Udvalget besøgte flere produk-
tionsvirksomheder inden for landbrug og fødevareproduktion og afholdt møde 
med den sydafrikanske fødevareminister, ministeren for landbrug, økonomisk 
udvikling og turisme i Western Cape og interesseorganisationer m.v.

UDVALGET FOR LANDDISTRIKTER OG ØER
Et af udvalgets medlemmer deltog i et interparlamentarisk møde med Europa-
Parlamentets Udvalg for Regionaludvikling (REGI) den 27. november 2013 i 
Bruxelles om den fremtidige samhørighedspolitik (2014-2020). 

Udvalget afholdt den 25. februar 2014 en høring om færgedriften til Læsø, 
Samsø og Ærø. Formålet med høringen var at få belyst de udfordringer og barrie-
rer, som den nuværende færgedrift til Læsø, Samsø og Ærø giver anledning til, og 
fremtidsperspektiver og nytænkning, samt om der er grundlag for at justere eller 
ændre det statslige tilskud til de tre økommuner.

Udvalget afholdt den 31. marts 2014 i samarbejde med Landdistrikternes 
Fællesråd en høring i Vejle om finansiering af bolig og erhverv i landdistrikterne. 
Formålet med høringen var – med udgangspunkt i konkrete eksempler – at 
afdække, hvilke problemer der er med at få finansieret boliger og erhverv i land-
distrikterne, problemernes omfang, og hvordan de i givet fald kan løses. Udvalget 
afholdt den 19. september 2014 som opfølgning på høringen et møde med 
Finanstilsynet.

Udvalget besøgte den 3.-4. april 2014 Skælskør Kommune, herunder Agersø og 
Omø. Udvalget besøgte den 23. april 2014 Læsø. Udvalget besøgte den 2. og  
3. oktober 2014 Samsø og Tunø. Formålet med disse studieture var at få viden 
om udviklingen i de pågældende landdistrikter/øer, de udfordringer, som man 
står med, og de initiativer, der er taget for at imødegå og løse disse udfordringer. 
Udvalget afholdt under alle tre studieture borgermøder, hvor der var en fri og 
åben diskussion om en lang række forskellige temaer af betydning for beboerne  
i landdistrikterne og på øerne. 
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UDVALGET FOR SMÅØER (ET UDVALG UNDER UDVALGET 
FOR LANDDISTRIKTER OG ØER)
Udvalget for Småøer afholdt den 26. marts 2014 i samarbejde med 
Sammenslutningen af Danske Småøer en høring om småøernes forhold (ramme-
vilkår og færgedrift).

UDVALGET FOR UDLÆNDINGE- OG 
INTEGRATIONSPOLITIK
10 medlemmer af Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik besøgte i 
marts 2014 Tyrkiet og Grækenland. Det overordnede tema for studierejsen var 
”asylansøgeres og migranters vej ind i Europa”. I det sydlige Tyrkiet – tæt på 
grænsen til Syrien – besøgte udvalget bl.a. flygtningelejren Altinozu Tekel 
Cadirkent, som på det tidspunkt husede omkring 1.500 syriske flygtninge. I 
Grækenlands hovedstad Athen besøgte udvalget bl.a. den på det tidspunkt nyop-
rettede græske asylmyndighed, som er en del af en større reformering af de 
græske procedurer for behandling af asylansøgninger. Udvalgets medlemmer 
deltog også i en kystovervågningsoperation ud for øen Samos’ kyst.

I maj 2014 afholdt udvalget et ekspertmøde om reglerne for erhvervelse af 
humanitært ophold. Formålet var at bibringe udvalget mere viden om, hvordan 
regelsættet for humanitært ophold fungerer i praksis.

I juni 2014 afviklede udvalget en høring om radikalisering og ekstremisme i 
Danmark. Formålet med høringens forskellige oplæg var at belyse, hvilke udfor-
dringer der aktuelt tegner sig i forhold til ekstremistiske miljøer i Danmark, og 
hvordan radikalisering bedst muligt forebygges.



77Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

I august 2014 havde udvalget besøg af en delegation fra delstatsparlamentet i 
Nordrhein-Westfalen. Blandt de temaer, som blev drøftet på mødet, var den 
danske model for modtagelse af flygtninge, radikalisering og den danske lovgiv-
ning om repatriering.

UDVALGET TIL VALGS PRØVELSE
Den 25. maj 2014 var der både valg til Europa-Parlamentet og folkeafstemning 
om en fælles patentdomstol. Som følge heraf afgav Udvalget til Valgs Prøvelse 
den 4. juni 2014 en betænkning og indstilling vedrørende valgene til Europa-
Parlamentet. Betænkningen og indstillingen blev behandlet og vedtaget i 
Folketingssalen den 11. juni 2014. Den 4. juni 2014 afgav Udvalget til Valgs 
Prøvelse også en beretning om klager i forbindelse med folkeafstemningen den 
25. maj 2014 om en fælles patentdomstol.

UDVALGET VEDRØRENDE DET ETISKE RÅD
Udvalget vedrørende Det Etiske Råd (UER) holdt sit årlige møde med Det Etiske 
Råd den 23. januar 2014.

UDVALGET VEDRØRENDE EF TERRETNINGSTJENESTERNE
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

§ 71-TILSYNET
§ 71-tilsynet foretog fem tilsyn i 2013-14:
• Uanmeldt tilsyn på Psykiatrisk Center Hvidovre, afsnit 809 og 811,  

den 7. oktober 2013.
• Anmeldt tilsyn hos Psykiatrien i Roskilde, afsnit Ø4 og Ø5, den 9. december 

2013.
• Uanmeldt tilsyn hos Regionspsykiatrien Horsens, afsnit O2, den 24. januar 

2014.
• Anmeldt tilsyn hos Børne- og Ungepsykiatrien i Roskilde, afsnit U3 og U1,  

den 14. marts 2014.
• Anmeldt tilsyn hos Børne- og Ungepsykiatrien i Hillerød, afsnit B303,  

den 25. april 2014.

§ 71-tilsynet var på studietur den 7.-10. maj 2014 til Reykjavík med det formål at 
høre om erfaringer fra Island, hvor man har minimeret brugen af tvang i psykia-
trien. Formålet var også at høre om erfaringer inden for børne- og ungepsykia-
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trien og tale med brugergrupper og med politikere og embedsmænd, som er 
ansvarlige for lovgivningen om tvang inden for psykiatrien i Island.

Den 11. december 2013 holdt tilsynet sit årlige møde med Folketingets 
Ombudsmand for at udveksle erfaringer fra tilsyn i psykiatrien og koordinere det 
kommende års planer for tilsyn. Samme dag afholdtes endvidere et møde med 
Landsforeningen af Patientrådgivere og Bistandsværger i Danmark, hvor gene-
relle problemstillinger blev drøftet.

Den 15. januar 2014 holdt tilsynet møde med Børnerådet og syv børn i alderen 
14-17 år, som havde deltaget i Børnerådets undersøgelse af, hvordan børn og 
unge oplever deres situation før, under og efter indlæggelse på en børne- og 
ungepsykiatrisk afdeling.

Hvert år udarbejder § 71-tilsynet en beretning om sit arbejde. 
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DELEGATIONERNES 
AKTIVITETER

DANMARKS RIGES DELEGATION TIL NORDISK RÅD
Delegationen deltog i Nordisk Råds session i Oslo, Norge, den 28. oktober – 31. 
oktober 2013. Medlemmer af Nordisk Råds Præsidium deltog i præsidiemøde i 
Vilnius, Litauen, den 2.- 3. december 2013. Delegationen deltog i præsidie- og 
udvalgsmøder den 21.-22. januar 2014 i København og i præsidie- og udvalgsmø-
der samt forårssession i Akureyi, Island, den 7.-9. april 2014 og i Nordisk Råds 
sommermøder forskellige steder i Norden i juni 2014.

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer afholdt af arktisk parlamentarikerkomité 
(SCPAR) og komiteen for det parlamentariske østersøsamarbejde (BSPC). 
Deltagelsen fandt sted som del af arbejdet i Danmarks Riges Delegation til 
Nordisk Råd. 
I sommeren 2014 er der inden for rammerne af Nordisk Råds delegation dannet 
en arktisk arbejdsgruppe, som skal arbejde med udviklingen i det arktiske 
område.
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DANSK INTERPARLAMENTARISK GRUPPE
Dansk Interparlamentarisk Gruppe har deltaget i Interparlamentarisk  
Unions (IPU) konferencer i Genève, Schweiz, den 9.-13. oktober 2013 og  
den 17.-20. marts 2014. Forud for begge konferencer deltog gruppen i nordiske 
formøder i henholdsvis Stockholm og Oslo.

DELEGATIONEN TIL DEN PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING FOR EU-MIDDELHAVSOMRÅDET (UFM-PA)
Delegationen deltog den 8.-9. februar 2014 i den årlige plenarforsamling i 
Amman, Jordan.

DELEGATIONEN TIL EUROPARÅDETS PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i årets fire sessioner i Europarådets Parlamentariske 
Forsamling den 30. september – 4. oktober 2013, den 27.-31. januar 2014,  
den 7.-11. april 2014 og den 23.-27. juni 2014, alle i Strasbourg, Frankrig.

Et medlem af delegationen har deltaget som valgobservatør i forbindelse med 
præsidentvalget i Ukraine den 25. maj 2014.

Endelig har delegationens medlemmer deltaget i en række møder i de komiteer, 
der hører under Europarådets Parlamentariske Forsamling.

DELEGATIONEN TIL NATO’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i den årlige session i Dubrovnik, Kroatien, den 11.-13. okto-
ber 2013, Transatlantic Forum i Washington DC, USA, den 2.-3. december 2013, 
fællesmøde i Bruxelles, Belgien, den 16.-18. februar 2014 og forårssessionen i 
Vilnius, Litauen, den 30. maj – 2. juni 2014. 

NATO’s Parlamentariske Forsamlings ”Sub-Committee for Transatlantic Relations” 
aflagde endvidere besøg i Danmark og Grønland den 9.-13. september 2013. 

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer som en del af arbejdet i NATO’s Parlamentariske 
Forsamling.
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DELEGATIONEN TIL OSCE’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i efterårsmødet i Budva, Montenegro, den 13.-15. oktober 
2013, i vintermødet i Wien, Østrig, den 12.-14. februar 2014 og i årets session i 
Baku, Aserbajdsjan, den 28. juni – 2. juli 2014. Den 6.-7. april 2014 var 
Folketingets delegation vært for et bureaumøde, der blev afholdt i Folketinget. 

Medlemmer af delegationen har deltaget som valgobservatører i forbindelse med 
parlamentsvalget i Serbien den 16. april 2014 og præsidentvalget i Ukraine den 
25. maj 2014. 

Endelig deltog medlemmer af delegationen i en række møder i de komiteer, der 
hører under OSCE’s Parlamentariske Forsamling.
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POLITISKE FORLIG OG  
AF TALER 2013-14

I det daglige politiske arbejde indgås der til stadighed forlig, aftaler, forståelser 
etc. mellem de politiske partier. For at give et overblik over dette område inden 
for det politiske liv i det forløbne folketingsår bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler m.v. 
Ikke alle aftaler er udmøntet i det forgangne folketingsår.

1. AF TALE OM DANMARKS INNOVATIONSFOND
Den 3. oktober 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om, at de store offentlige investeringer  
i forskning og innovation i øget omfang skal bidrage til løsninger på samfundsud-
fordringer og skabe vækst og beskæftigelse.
Udmøntet i lovforslag nr. L 107, L 108, og L 109 (2013-14).

2. AF TALE OM REGULERING AF VIGTIGE FINANSIELLE 
INSTITUTIONER (SIFI), BANKPAKKE VI
Den 10. oktober 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om regulering af systemisk vigtige finansielle 
institutioner (SIFI) samt krav til alle banker og realkreditinstitutter om mere og 
bedre kapital og højere likviditet.
Udmøntet i lovforslag nr. L 133 (2013-14).
 
3. AF TALE OM DIGITALE VÆLGERERKLÆRINGER
Den 25. oktober 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om at ændre lovgivningen om valg til 
Folketinget og til Europa-Parlamentet, så indsamling af vælgererklæringer kan 
ske digitalt.
Udmøntet i lovforslag nr. L 124 (2013-14).

4. AF TALE OM FINANSIERING AF ERSTATNING TIL PSYKISK 
SÅREDE VETERANER
Den 4. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om finansieringen af erstatninger til veteraner, 

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L107/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L108/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L109/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L133/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L124/index.htm
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der har fået ptsd som en konsekvens af at have været udsendt.
Udmøntet i lovforslag nr. L 104 (2013-14).

5. AF TALE OM BÆREDYGTIGT FISKERI
Den 8. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om bæredygtigt fiskeri.

6. AF TALE OM FORTSAT OPHOLD VED ÆGTEFÆLLES DØD 
Den 13. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om ændring af reglerne om ophold i tilfælde af 
den herboendes død.
Udmøntet i lovforslag nr. L 106 (2013-14).

7. AF TALE OM INDSATS FOR GRUPPER MED SÆRLIGE 
BEHOV
Den 13. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale om en kvalificeret indsats for 
grupper med særlige behov. Partierne er enige om at oprette en national koordi-
nationsstruktur for at sikre, at der ikke forsvinder vigtig specialiseret viden og 
kompetencer på det mest specialiserede socialområde og specialundervisnings-
området. Aftalen bidrager til at udmønte rammeaftalen om justering af kommu-
nalreformen af 26. juni 2013.
Udmøntet i lovforslag nr. L 151 og L 165 (2013-14).

8. AF TALE OM TRANSPORTLØSNINGER, STØJBEKÆMPELSE 
OG TRAFIKSIKKERHEDSBYER
Den 14. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om energieffektive transportløsninger, støjbe-
kæmpelse og trafiksikkerhedsbyer.

9. AF TALER OM FINANSLOVEN FOR 2014
Forslag til finanslov, L 1, blev fremsat den 1. oktober 2013 og var en genfremsæt-
telse af lovforslag nr. L 231 fra den 27. august 2013.
Den 26. november 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L104/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L106/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L151/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L165/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L1/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L231/index.htm
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og Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om 
finansloven for 2014. Aftaleparterne var enige om at gennemføre nye initiativer 
på følgende områder:
• Fremrykning af afgiftslempelser fra Vækstplanen.
• Bedre incitamenter for beskæftigelse.
• Et løft af ældreområdet.
• Bedre psykiatri og kræftbehandling.
• Styrket indsats på det sociale område.
• Grøn omstilling, miljø og infrastruktur.
• Social dumping.

Hovedaftalen er udmøntet i lovforslag nr. L 102, L 103, L 116, L 128, L 159, L 183 
– og dele i L 168 og L 169 (2013-14).

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L102/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L103/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L116/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L128/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L159/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L183/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L168/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L169/index.htm
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Derudover blev der indgået fire delaftaler.
Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative 
Folkeparti om fordeling af forskningsreserven i 2014 til tværgående forsknings-
initiativer (den 31. oktober 2013).
Udmøntet i finansloven 2014 – 35.11.02.10.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om fordeling 
af forskningsreserven i 2014 i henhold til Aftale om reform af førtidspension og 
fleksjob af juni 2012 (den 31. oktober 2013).
Udmøntet i finansloven 2014 – 35.11.02.20.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti om en ny kemikalieindsats for perioden 2014-2017  
(den 23. oktober 2013). 
Udmøntet i finansloven 2014 – 23.23.11.20.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti om udmøntning af satspuljen for 2014 (den 28. november 2013). 
Udmøntet i finansloven 2014. 

Aftalerne er trykt i publikationen ”Aftaler om finansloven for 2014”, 
Finansministeriet 2013.

10. TILLÆGSAF TALE NR. 2 TIL MEDIEAF TALEN FOR 
2012-2014
Den 5. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om anvendelse af overskydende licensmidler 
fra 2012.
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11. REFORM AF SYGEDAGPENGESYSTEMET
Den 18. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti 
og Liberal Alliance en aftale om at gennemføre en reform af sygedagpengesyste-
met, der bl.a. betyder, at ingen sygemeldte længere risikerer helt at miste deres 
ydelse. Til gengæld bliver perioden, hvor man kan få sygedagpenge, mere end hal-
veret fra 1 år til 5 måneder.
Udmøntet i lovforslag nr. L 194 (2013-14).

12. POLITISK AF TALE OM UDVEKSLINGSSTUDERENDE
Den 19. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om 
at justere den gældende finansieringsmodel for universiteternes udveksling af 
ind og udgående studerende på studieophold hvilket skal give universiteterne 
friere rammer i planlægningen af deres aftaler med udenlandske universiteter.

13. AF TALE OM HJÆLP TIL RESPIRATIONSBEHANDLING
Den 19. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale om hjælp til respirationsbe-
handling efter sundhedsloven og hjælp efter serviceloven.
Udmøntet i lovforslag nr. L 164 (2013-14).

14. AF TALE OM AT FREMME TALENTINDSATSEN PÅ DE 
VIDEREGÅENDE UDDANNELSER
Den 20. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om 
at give universiteterne bedre rammer for at styrke talentindsatsen.
Udmøntet i lovforslag nr. L 188 (2013-14).

15. AF TALE OM VÆKST I LANDDISTRIKTERNE
Den 20. december 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om 
at fordele næsten 2,5 mia. kr. i 2014 og 2015 til initiativer, der skal skabe vækst i 
landdistrikterne og give naturen og miljøet et løft.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L194/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L164/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L188/index.htm
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16. AF TALE OM EN MODERNE JERNBANE – UDMØNTNING 
AF TOGFONDEN.DK
Den 14. januar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Dansk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om en 
moderne jernbane – udmøntning af Togfonden.dk
Udmøntet i lovforslag nr. L 172 og L 173 (2013-14)

17. AF TALE OM AT FREMME VETERANTOGSKØRSEL I 
DANMARK
Den 28. januar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om at fremme veterantogskørsel.

18. AF TALE OM DET NATIONALE KLIMAMÅL I 2020 
Den 6. februar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti en aftale om, 
at Danmarks udledning af drivhusgasser i 2020 skal reduceres med 40 pct. i for-
hold til niveauet i 1990.

19. AF TALE OM DANMARKS KLIMALOV, KLIMARÅD OG 
NATIONALE KLIMAMÅLSÆTNINGER
Den 6. februar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti en aftale om 
en klimalov, et klimaråd og nationale klimamålsætninger.
Udmøntet i lovforslag nr. L 161 (2013-14).

20. AF TALE OM RAMMER FOR BYGGERIET AF 
METROCITYRINGEN
Den 21. februar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti og Socialistisk Folkeparti en aftale om klare rammer for 
byggeriet af Metrocityringen.
Udmøntet i lovforslag nr. L 177 (2013-14).

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L172/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L173/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L161/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L177/index.htm
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21. AF TALE OM ERHVERVSUDDANNELSER
Den 24. februar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om bedre og mere attraktive 
erhvervsuddannelser.
Udmøntet i lovforslag nr. L 195, L 196 og L 197 (2013-14).

22. AF TALE OM UNGDOMSKORT OG FJERNBUSSER
Den 26. februar 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om udvidelse 
af ungdomskortordningen og finansiering af en videreførsel af ordningen med 
rabatter for særlige grupper af passagerer i fjernbusserne.
Udmøntet i lovforslag nr. L 187 (2013-14).

23. AF TALE OM FAMILIESAMMENFØRING MED BØRN
Den 19. marts 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti en aftale der 
vil gøre det muligt at genoptage visse sager
om familiesarnmenføring rned børn. 
Udmøntet i lovforslag nr. L 186 (2013-14).

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/l195/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/l196/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/l197/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L187/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L186/index.htm
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24. AF TALE OM FLEKSJOB
Den 20. marts 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om at ændre fleksjobbonusord-
ningen, så flere private virksomheder tilskyndes til at ansætte medarbejdere i de 
såkaldt korte fleksjob.

25. AF TALE OM FORBEDRING AF DEN KOLLEKTIVE TRAFIK 
I YDEROMRÅDER
Den 26. marts 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om udmønt-
ning af ca. 26 mio. kr. til forbedringer af den kollektive trafik i yderområderne i 
Danmark.

26. AF TALE OM INDKØB AF DOBBELTDÆKKERE
Den 1. april 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om indkøb af 
dobbeltdækkere til brug primært i den Sjællandske regional- og pendlertrafik.

27. AF TALE OM VÆKSTPLAN FOR FØDEVARER
Den 2. april 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en 
aftale om at gennemføre en række konkrete initiativer for at sikre en bæredygtig 
udvikling i det danske råvaregrundlag samt styrke landbrugets og fødevaresekto-
rens konkurrenceevne.

28. AF TALE OM AUTORISATION AF VIRKSOMHEDER  
PÅ EL-,VVS- OG KLOAKOMRÅDET
Den 3. april 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance en aftale om lov om autorisa-
tion af virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet.
Udmøntet i lovforslag nr. L 35 (2013-14).

29. AF TALE OM FORSVARET
Den 10. april 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om organiseringen af ledelsen af forsvaret og 
tillæg til aftale på forsvarsområdet 2013-2017.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L35/index.htm
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Aftalen medfører bl.a., at den overordnede ressourcestyring, planlægning og per-
sonalestrategi integreres i Forsvarsministeriets departement, at de operative 
dele af Forsvarskommandoen lægges sammen med de tre operative kommandoer 
til en ny værnsfælles kommando under forsvarschefens ledelse, og at forsvars-
chefen samplaceres med dele af sin stab med Forsvarsministeriets departement.

30. AF TALE OM CENTER FOR CYBERSIKKERHED
Den 1. maj 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om lovforslaget om Center for Cybersikkerhed.
Aftalen er gengivet i fremsættelsestalen til lovforslag nr. L 192 (2013-14), som 
udmønter aftalen.

31. AF TALE OM STØTTE TIL IDRÆTTEN
Den 6. maj 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om støtte til idrætten.

32. AF TALE OM KONTANTHJÆLPSMODTAGERE
Den 8. maj 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om ændring af formue- og fra-
dragsreglerne i kontanthjælpslovgivningen pr. 1. juni 2014, således at eventuel 
efterbetaling af offentlige forsørgelsesydelser og øvrige sociale ydelser ikke skal 
modregnes i kontanthjælpen, hvis efterbetaling skyldes fejl i kommunerne. 

33. AF TALE OM DOBBELT STATSBORGERSKAB
Den 4. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Liberal Alliance en aftale om at 
acceptere dobbelt statsborgerskab fremover.

34. AF TALE OM MODERNISERING AF LEJELOVGIVNINGEN
Den 11. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om 
forenkling og modernisering af lejelovgivningen m.v.

http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L192/index.htm
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35. AF TALE OM TILTAG TIL MODVIRKNING AF SOCIAL 
DUMPING
Den 11. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om, at et nyt tiltag (sikkerheds-
kort) skal modvirke social dumping og løfte arbejdsmiljøet på de danske 
byggepladser.

36. AF TALE OM METRO, LETBANE M.V.
Den 12. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om metro, letbane, nærbane og 
cykler.

37. AF TALE OM ARBEJDSKLAUSULER
Den 13. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om et nyt cirkulære, så det bliver 
nemmere at bruge arbejdsklausuler.
Udmøntet i cirkulære nr. 9471 af 30. juni 2014 om arbejdsklausuler i offentlige 
kontrakter.

38. AF TALE OM EN VÆKSTPAKKE
(se også aftale om vækstplan for dansk turisme, som udmønter dele af 
vækstpakken)
Den 17. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre) og 
Venstre en aftale om en skitse til en vækstpakke.

Den 27. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre) og 
Dansk Folkeparti en aftale om tilføjelser til aftale om en skitse til Vækstpakke 
2014. 

Den 2. juli 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en vækstpakke indeholdende en række ini-
tiativer rettet mod bedre regulering, styrket offentlig virksomhedsservice, forsk-
ning og uddannelse samt bedre erhvervsbeskatning m.v.

Den 14. juli 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en delaftale i 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=163870
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forhold til vækstpakken om tilbagerulning af sikkerhedsafgiften (FSA) og lempel-
ser af Public Service Obligation (PSO).

39. AF TALE OM REFORM AF BESKÆF TIGELSESINDSATSEN
Den 18. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om reform af 
beskæftigelsesindsatsen.

40. AF TALE OM FREMTIDENS HJEMMEHJÆLP
Den 19. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti en aftale om forbedringer på hjemmehjælpsområdet ved større tryg-
hed og sammenhæng for borgerne.

41. AF TALE OM SATSPULJEN OG PSYKIATRIEN
Den 20. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om satspuljen for perioden 2015-2018 til 
psykiatrien.
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42. AF TALE OM VÆKSTPLAN FOR DANSK TURISME
Den 20. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om at styrke dansk turisme.
Den 2. juli 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en 
aftale om at finansiere initiativer fra vækstplan for dansk turisme via træk på 
vækstpuljen.

43. AF TALE OM UDMØNTNING AF DISPONIBLE MIDLER I 
INFRASTRUKTURFONDEN
Den 24. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti Trafikaftale 2014 – udmøntning af disponible midler i 
Infrastrukturfonden.

44. AF TALE OM REFORM AF INTERNATIONAL 
REKRUTTERING
Den 26. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en reform af international rekruttering, der 
skal give virksomhederne lettere adgang til højtkvalificeret arbejdskraft.

45. AF TALE OM MEDIEPOLITIKKEN
Den 26. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om mediepolitikken 2015-2018.

46. AF TALE OM KVÆGOMRÅDET
Den 26. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om indsatser fra både regeringens og 
erhvervets side. Målet er et løft af dyrevelfærden i forbindelse med hold af kalve, 
herunder transport og aflivninger af danske spædekalve, samt en generel positiv 
udvikling i kvægerhvervet og en øget dansk kalveproduktion.
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47. AF TALE OM ET GRØNNERE DANMARK
Den 25. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om en trestrenget satsning for 
et grønnere Danmark, som indebærer, at der oprettes en grøn investeringsfond 
og etableres en grøn innovationspulje og et grønt innovationsforum.

48. AF TALE OM HJÆLP TIL NEDSLIDTE MEDARBEJDERE
Den 27. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om udmøntning af ledige midler 
i Fonden for Forebyggelse og Fastholdelse.

49. AF TALE OM STYRKELSE AF VETERANINDSATSEN
Den 3. september 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en styrket indsats for de tidligere udsendte 
soldater.

50. AF TALE OM AT IMØDEGÅ SAMARBEJDSCHIKANE I 
SAGER EF TER FORÆLDREANSVARSLOVEN
Den 3. september 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en række initiativer, der bl.a. har til formål 
at imødegå samarbejdschikane i sager efter forældreansvarsloven, så et barn 
ikke mister kontakten til den ene forælder på grund af chikane.

51. AF TALE OM ET NYT ADOPTIONSSYSTEM I DANMARK
Den 2. oktober 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om det fremtidige adoptionssystem i Danmark. 
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TAL OG FAKTA FRA FOLKETINGETS 
ADMINISTRATION

MÅLOPFYLDELSE OG UDVIKLING

Målopfyldelse i folketingsåret 2013-14

STRATEGISKE PROJEKTER OG INDSATSOMRÅDER AFSLUTTET BEMÆRKNINGER

Bedre søgning på ft.dk Ja

Bookingløsning på ft.dk Ja

Åbne data – deling af Folketingets data eksternt Ja

Nyt omvisningskoncept for besøgende Ja

Digitalisering af Folketingstidende Fortsætter, forventet slutdato april 2016

Flytning af ft.dk til en nyt multisiteløsning Fortsætter, forventet slutdato januar 
2016

Ny hjemmeside til Euo.dk Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
januar 2016

Av-support – to projekter, hvor målet er at sikre 
Folketingets audiovisuelle systemer i mødelokalerne

Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

Opgradering og videreudvikling af Folketingets tale til 
tekst-system, Edixi

Fortsætter, forventet slutdato oktober 
2015

Indkøb af nyt it-udstyr og Windows 8 Fortsætter, forventet afslutning 2015

Registrering af kunsten i Folketinget Fortsætter, forventet slutdato januar 
2015 

Nyt it-system til håndtering af ændringsforslag til 
finansloven

Fortsætter, forventet slutdato januar 
2015

Indredigering af ændringsforslag i fremsatte lovforslag Fortsætter

Vision 18 Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

En HR strategi – en af Folketingets Administrations 
kommende seks nye strategier 

Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

En kvalitets og servicestrategi – en af Folketingets 
Administrations kommende seks strategier 

Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

En parlamentarisk strategi – en af Folketingets 
Administrations kommende seks nye strategier

Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

Rummelighed i ansættelsen, om at løfte Folketingets 
sociale ansvar

Fortsætter, forventet slutdato marts 
2015

Kortlægning af arbejdsgangene i betjentenheden. Målet er 
bedre arbejdstilrettelæggelse

Fortsætter, forventet slutdato  medio 
2015

Opgradering af Elektra og styrkelse af Folketingets 
Administrations journalpraksis

Fortsætter, forventet slutdato marts 
2015
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STRATEGISKE PROJEKTER OG INDSATSOMRÅDER AFSLUTTET BEMÆRKNINGER

Nyt vagtplanlægningssystem til betjentene Fortsætter, forventet slutdato maj 2015

Skolevalg – valg på skoler Fortsætter, forventet slutdato 2017

Grundlovsjubilæum 2015

Bedre arrangementsstyring Fortsætter, forventet slutdato ultimo 
2014

Tv-digitalisering Fortsætter, forventet slutdato oktober 
2015

Politiker for en dag 2.0 – en opgradering af Folketingets 
Administrations spil for skoleelever

Fortsætter, forventet slutdato marts 
2015

Pilotprojekt om tilbud til unge om undervisning om EU Fortsætter, forventet slutdato forår 2015

Udvikling i folketingsåret 2014-15

UDVIKLINGSOPGAVER FOR 2015 FORMÅL

En kommunikationsstrategi, en bygnings- og vedligehol-
delsesstrategi og en it-strategi

Formålet er at sikre, at den strategiske ramme for 
Folketingets Administration for de kommende 5 år er 
opdateret, så den svarer til de opgaver og udfordringer, 
administrationen står over for. Desuden er formålet at sikre, 
at strategien er anvendelig som ledelsesværktøj både på 
overordnet niveau og på enhedsniveau
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PERSONALEOPLYSNINGER 2013
46

PERSONALEFORBRUG

2009 2010 2011 2012 2013

Årsværk46 388 384 382 383 392

Antal personer 409 413 414 410 423

Tilgang personer 33 36 47 40 42

Afgang personer 38 32 46 44 29

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ALDER

2009 2010 2011 2012 2013

Under 20 år 0 0 0 0 1

20-29 år 45 44 41 36 38

30-39 år 99 94 89 82 83

40-49 år 129 136 150 155 153

50-59 år 96 94 89 91 97

60 år og derover 40 45 45 46 51

I alt 409 413 414 410 423

Gennemsnitsalder, år 44,4 44,6 44,9 45,2 45,5

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ANCIENNITET

2009 2010 2011 2012 2013

Under 5 år 141 133 130 117 118

5-9 år 90 96 91 86 99

10-19 år 101 111 120 134 130

20-29 år 59 50 49 50 52

30-39 år 16 21 22 21 22

40-49 år 2 2 2 2 2

I alt 409 413 414 410 423

Gennemsnitsanciennitet, år 10,6 10,8 10.9 11,0 11,2

46 Tidligere er årsværkstallet blevet fastlagt på baggrund af den godkendte normering i budgettet. Det ændres med denne publikation, 
således at årsværkstallet fastlægges på baggrund af det aktuelle årsværksforbrug. Årsværkstallene fra 2009 og frem er tilrettet denne 
ændring.
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SYGEFRAVÆRSDAGE

2009 2010 2011 2012 2013

Gennemsnit pr. person 10,1 10,0 8,9 6,5 6,8

OVER- OG MERARBEJDE

2009 2010 2011 2012 2013

I mio. kr. 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5

I procent af lønsum 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8
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Direktør
Carsten U. Larsen
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Lovsekretariatet

Det Internationale Sekretariat
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heden

Økonomikontoret

It-Systemer
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Biblioteket
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Anne Mette Falbe-Hansen

ENHEDER

Byggesekretariatet



100Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

TAL OG REGNSKABER
Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over Folketingets udgifter til besøg 
og repræsentation. Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor mange 
penge bruger Folketinget til Folketingets åbning, Præsidiets møder og 
Folketingets gaver til udenlandske gæster og værter?” Du kan se svarene i 
Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg og repræsentation i 2013.  
Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til besøg og repræsentation udkom-
mer også ”Folketingets årsregnskab 2013” og ”Folketingets ressourceanven-
delse 2012 og 2013” på hjemmesiden.

http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/RepPraesidium2013.pdf.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/2013.pdf.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/13-000799-52%20Folketingets%20ressourceanvendelse%202012%20og%202013.docx%20564350_1_0.docx.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/13-000799-52%20Folketingets%20ressourceanvendelse%202012%20og%202013.docx%20564350_1_0.docx.ashx
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